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ОБАВЈЕШТЕЊЕ 

Поштовани читаоци „Козарског 
вјесника“, обавјештавамо вас да 
ће због предстојећих првомајских 
и васкршњих празника, сљедећи 
број наших новина изаћи у петак, 
10. маја. Уколико желите да у том 
издању објавите честитке, огласе 
или читуље, молимо вас да то 
учините у уторак, 7. и у сриједу, 8. 
маја.
 За све додатне информације 
можете позвати број телефона 
052/232-863, писати на мејл 
адресу kozarskirtvprijedor@gmail.
com или нас посјетите у "Црвеном 
солитеру" на адреси Улица 43. 
приједорске бригаде 15.

Ваш „Козарски вјесник“ 
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Текст:  Бојана Мајсторовић

Одборници у Скупштини гра-
да Приједора једногласно су 
усвојили Одлуку о додјели 
награда и признања поводом 
Дана града, 16. маја. Пред-
сједник Комисије за награде 
и признања Саша Бурсаћ на-
вео је да ће Плакету града до-
бити предузеће „Боснамон-
тажа“ за изузетне резултате у 
области пословања.
„С обзиром да су многа пред-
узећа која егзистирају у граду 
Приједору била практично 
награђена до сада, а ‘Бос-
намонтажа’ је изостављена 
из свега тога, опредијелили 
смо се за ‘Боснамонтажу’ на 
приједлог Одјељења за при-
вреду, и мислим да је њихов 
приједлог добар. ‘Боснамон-
тажа’ је наставила посао који 
су радили и прије рата, запо-
шљавају приличан број рад-
ника, у сваком тренутку имају 
најмање 90 запослених, сви 
биланси су им добри. Сваке 
године повећавају и побољ-
шавају рад, шире свој асор-
тиман производа и дјелокруг 
пословања. Нису се задржа-
ли само на РС, БиХ и бившој 
Југославији, иду и даље“, 
објаснио је Бурсаћ.
Повељу почаног грађанина 
добиће Симо Брдар као пјес-
ник, историчар, филмски сце-
нариста и режисер који има 
значајан допринос у ширењу 
угледа града Приједора, на-
ведено је у одлуци.
„Чување од заборава наших 
ратних страдања око Другог 
свјетског рата и након њега, 

дефинитивно је Симо Брдар 
обиљежио на једном свјет-
ском нивоу и то је показао 
својим дјелима. Када погле-
дате гдје је све наступао, ми-
слимо да је апсолутно оправ-
дано. Причати о култури на 
територији града Приједора, 
Поткозарја и ових крајева, а 
не споменути Симу Брдара, 
било би неозбиљно“, каже 
Бурсаћ.
Додаје да ће Награду града 
чији је новчани износ 2.000 
марака добити академски 
сликар Предраг Марјановић, 
доајен ликовне умјетности 
града на Сани. Поред Марја-
новића, ову награду добиће 
виши кустос историчар Ма-
рина Љубичић Богуновић и 
музејски савјетник истори-

чар Ведрана Адамовић, ау-
торке монографије „У борби 
рођене“. Бурсаћ наводи да 
оне својим радом иначе иду 
корак даље у чувању исти-
не о ратним дешавањима. 
Одборници су усвојили и из-
вјештај о раду здравствених, 
социјалних установа и ор-
ганизација за прошлу годи-
ну. Директор Дома здравља 
Приједор Милош Марјано-
вић каже да је ова установа 
финансијски стабилна. Под-
сјећа да су у прошлој годи-
ни обезбиједили техничке 
услове за отварање Завода за 
стоматологију у амбуланти на 
Уријама.
„Урадили смо доста на по-
бољшању услова у амбулан-
тама, прије свега породичне 

медицине, али и других. По-
чело је реновирање Службе 
за физикалну терапију, Служ-
бе РТГ које ће бити заврше-
не током 2024. године, а  и 
Служба педијатрије ће током 
2024. добити потпуно нов из-
глед. Такође успостављање 
нових центара, Центра за 
превенцију болести и промо-
цију здравља и Центра за вак-
цинацију, оно што смо наја-
вили током 2023. биће током 
2024. реализовано“, изјавио 
је Марјановић.
Резултатима рада задовољан 
је и в.д. директора ЈЗУ „Град-
ска апотека“ Жељко Шормаз.
„Ми смо унутар ЈЗУ ‘Градска 
апотека’ Приједор и те како 
задовољни резултатима које 
смо остварили у пословној 

2023. години и трудићемо се 
да такав тренд пословања, 
наслијеђен из ранијег перио-
да наставимо, да и у 2024. го-
дини покушамо остати конку-
рентни са довољним бројем 
пацијената, са оствареним 
приходом који ће подмирити 
све оне трошкове који су нам 
у оквиру пословања“, изјавио 
је Шормаз.
Усвојена је и допуна Одлуке 
о безбједности саобраћаја. 
Забрањено је заустављање 
и паркирање возила на пар-
кинг мјестима резервисаним 
за друга возила, као и на ула-
зима у зграде, пословне про-
сторе, гараже те на приступ-
ним путевима стамбених и 
других објеката.

ПЛАКЕТА ГРАДА “БОСНАМОНТАЖИ”, 
ПОЧАСНИ ГРАЂАНИН СИМО БРДАР

26. април 2024.

Текст:  Бојана Мајсторовић

Удружење пензионера града Прије-
дора одржало је Извјештајну скупш-
тину за прошлу годину. Закључено је 
да су реализовани сви планови, те да 
се наставља добра сарадња са вла-
стима на локалном и републичком 
нивоу. Предсједник овог удружења 
Слободан Брдар каже да се стално 
ради на побољшању положаја нај-
старијих чланова друштва, који у 
граду на Сани имају велику подршку 

Градске управе.
„Удружење пензионера града При-
једора је за прошлу годину обавило 
све зацртане и планиране задатке, 
можемо рећи да смо задовољни 
својим радом, што показују и ре-
зултати. Пензионери не само да раде 
у оквиру својих статутарних норми 
које су предвиђене за удружења из 
невладиног сектора, ми смо укљу-
чени и у друге сегменте политичког 
и друштвеног живота, а посебно на 
нивоу локалне заједнице, можемо 

слободно рећи и Републике. Заин-
тересовани смо да наш град и наша 
локална заједница буду стабилни“, 
изјавио је Брдар.
Предсједник Удружења пензионера 
РС Ратко Трифуновић каже да је при-
једорско удружење једно од боље 
организованих и активнијих удру-
жења на локалном нивоу.
„Имају најбољу сарадњу са градона-
челником Приједора, јер Приједор 
има најбољег градоначелника у Ре-
публици Српској. Ради се, не само 
на градском нивоу, на побољшању 
материјалног стандарда пензионера 
и на бањско-климатској рехабилита-
цији. И на друге начине се пензионе-
ри помажу, да се њихов материјал-
ни стандард и свакодневни живот 
побољша, укључујући и здравствену 
заштиту“, рекао је Трифуновић.
Он истиче да је одлична сарадња и 
са републичким властима.
„У вријеме мандата Радована Виш-
ковића као предсједника Владе РС, 
од јануара 2019. до јануара 2024. го-
дине пензије су повећане за 60 про-
цената“, каже Трифуновић.
Градоначелник Приједора Слободан 
Јавор, који је био гост на Извјештај-

ној скупштини, каже да је поносан на 
све активности Удружења пензионе-
ра као и на подршку коју имају Град 
и Република Српска од најстарије по-
пулације.
„Град Приједор је поносан на чиње-
ницу коју је сазнао, а то је да издваја-
мо највише финансијских средстава 
у читавој Републици Српској, од свих 
градова, иако немамо највећи број 
пензионера. Неки градови имају да-
леко већи број пензионера него ми, 
а ми издвајамо највећа средства. Ми 
ћемо на ребалансу буџета који ће 
бити отприлике кроз мјесец дана, ту 
ставку додатно повећати. Сматрамо 
да су пензионери приоритет, да тре-
бамо више гледати на пензионере, 
ипак су то људи који су након радног 
вијека отишли у заслужену пензију. 
Сматрам да је све до локалне зајед-
нице, до градоначелника, до град-
ског парламента и драго ми је што 
сви овдје имају осјећај за ту попула-
цију“, рекао је Јавор.
У граду Приједору има око 15.000 
пензионера. Из Удружења пензио-
нера наводе да је са Владом Српске 
договорено још једно ванредно по-
већање пензија током ове године.

ОДРЖАНА ИЗВЈЕШТАЈНА СКУПШТИНА УДРУЖЕЊА ПЕНЗИОНЕРА
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Текст:  Деборах Совиљ

Иако је грејна сезона зва-
нично завршена 15. априла, 
у договору Града Приједора 
и предузећа “Топлана”, на-
стављена је испорука топлот-
не енергије због ниских тем-
пература. Радијатори ће бити 
топли док год то буде потреб-

но, поручују из “Топлане”.
“С обзиром да је дошло до 
погоршања временских при-
лика, у договору с градона-
челником одлучили смо да 
наставимо грејну сезону и 
након званичног рока, како би 
наши корисници имали топле 
станове. Ми смо у обавези 
да до првог маја држимо пун 

систем, тако да ћемо 
у наредном пе-

риоду видје-
ти како ће 

се вријеме 
п о ка з а т и 
и докад 
ћемо мо-
рати да 
гријемо”, 

рекао је 
Душко Ми-

летић, врши-
лац дужности ди-

ректора.
Дистрибутивна мрежа стара 
је преко 40 година, тако да су 
готово свакодневна пуцања 
на вреловоду и топловоду, 
али су, захваљујући већем ре-
монту који је обављен прије 
почетка грејне сезоне, губици 
били мањи него претходних 
година. Ипак, није прошло 
без проблема. Због квара 

вентилатора на једном од два 
котла на биомасу, у “Топлани” 
су морали хитно ући у проце-
дуру јавне набавке новог вен-
тилатора, а у међувремену, 
поред биомасе, догријавати 
мазутом.
“Планирали смо одмах угра-
дити нови вентилатор, али 
бисмо у том случају мора-
ли загасити котао на биома-
су који је радио на 30 одсто 
енергије те цијело вријеме ко-
ристити мазут. По завршетку 
сезоне гријања, биће урађен 
детаљан ремонт котлова на 
биомасу, који су стари седам 
година”, наводи Душко Миле-
тић.  
Он је оцијенио да успјеш-
но завршавају грејну сезону. 
Прокоментарисао је и потра-
живања и дугове.
“Тренутно смо добављачима 
дужни око 2,5 милиона КМ, с 

тим да ће на лагерима остати 
око 6.000 тона биомасе за на-
редну сезону. То је негдје око 
милион КМ, тако да ћемо за 
ову сезону добављачима ду-
говати 1,5 милион КМ “, рекао 
је Милетић напомињући да се 
сви дугови сервисирају и да 
“Топлана” никоме неће оста-
ти дужна.
Након једанаест година, про-
мијењена је цијена гријања, 
тако да су грађани од ове се-
зоне гријање плаћали скупље 
за 22 одсто. Тек по завршетку 
гријања и свођења биланса, 
знаће се конкретније ефекти 
овог поскупљења на посло-
вање Предузећа. Наплативост 
је 85 одсто, а судови рјешавају 
заостала дуговања за пред-
мете старе готово двије де-
ценије. Приједорска топлана 
има око 3.500 корисника.

"ТОПЛАНА" ЗАВРШАВА УСПЈЕШНУ ГРЕЈНУ СЕЗОНУ

Текст:  Рената Ш. Новаковић

Полагањем вијенаца код споме-
ника у кругу бившег усташког ло-
гора Циглана, обиљежена је 81. 
годишњица од ослобођења овог 
сабирног логора. Предсједник 
Градске организације СУБНОР-а 
Вељко Родић рекао је да су у лого-
ру били углавном српски цивили, 
као и сви они који су подржавали 
Народноослободилачки покрет.
“У посљедње вријеме, сваке годи-
не на овај дан, 25. априла, обиље-

жавамо сјећање на 14.500 лого-
раша који су прошли кроз логор 
Циглана. Порука са овог скупа је 
да се више никада нигдје, у ције-
лом свијету, а посебно на овим 
нашим просторима, не понови 
логор као што је био овај”, рекао 
је Родић.
Вијенце је положила и делегација 
Града Приједора. Ранко Колар, 
начелник градског Одјељења за 
борачко-инвалидску заштиту, чији 
су преци и сами преживјели ратне 
страхоте, послао је поруке мира.

“Ово мјесто на којем је српски на-
род страдао, а прије свега мислим 
на цивиле у логору Циглана, мје-
сто је са ког шаљемо поруку мира 
и толеранције. Не желимо никоме 
да се понови ово што се десило 
нама. Жеља нам је да и ми, Срби, 
имамо право да живимо у нашој 
Републици Српској, са свим оста-
лим народима који желе да живе 
заједно с нама”, поручио је Колар.
Од љета 1942. до прољећа 1943. 
године кроз логор Циглана прош-
ло је 14.500 логораша.

ПОЛОЖЕНИ ВИЈЕНЦИ У ЗНАК СЈЕЋАЊА НА ЛОГОРАШЕ ЦИГЛАНЕ

Полагање вијенаца

Душко Милетић, 
в.д. директора

Текст:  Гордана Каурин

Полицијска управа Приједор, у 
сарадњи са Управом за органи-
зовани и тешки криминалитет 
Министарства унутрашњих по-
слова Републике Српске, под 
надзором  Окружног јавног ту-
жилаштва Приједор, успјешно 
је реализовала акцију кодног 
назива „Рома“ која је била ус-
мјерена на спречавање произ-
водње и промета опојних дро-
га и откривање организованих 
група које се баве прометом 
опојних дрога. Захваљујући са-
радњи полицијe и Тужилаштва, 
у уторак  јe ухапшeно 14 особа 
иницијала: В. В, Д. Р, О. К, Г. Х, 
Д. К, Б. С, М. Ј, М. К, Д. В, И. Л, 
Д. Ј. сви из Пријeдора, тe особа 
иницијала С. М. Из Модричe, 
Б. К. из Бањалукe, М. У. из Гра-
дишкe и М. В. из Зeницe који јe 
ухапшeн у Добоју. Трага сe за 

још два лица, за којима јe рас-
писана потјeрница. Начeлник 
ПУ Пријeдор Драган Милојица 
навeо је да јe током трајања 
акцијe „Рома“, од јула прош-
лe годинe, укупно одузeто 209 
стабљика индијскe конопљe, 
18,6 килограма марихуанe, 
1,24 kg кокаина, 790 грама ха-
шиша, шест аутоматских пуша-
ка, пиштољ, моторно возило, 
вeћи број мобилних тeлeфона, 
дигиталнe вагe за прeцизно 
мјeрeњe и новац. Лица која су 
лишeна слободe, уз извјeштај 
о почињeном кривичном дјeлу 
„нeовлаштeна производња и 
промeт опојних дрога“, прeда-
та су у надлeжност Окружног 
јавног тужилаштва Пријeдор. 
Прeтрeсом су били обухваћe-
ни стамбeни и пословни про-
стори, аутомобили којe су 
користили осумњичeни, а на 
подручју Козарушe јe откривe-

на лабораторија за вјeштачки 
узгој опојнe дрогe марихуане, 
односно сканка. Сва лица сe 
доводe у вeзу са кривичним 
дјeлом „нeовлаштeна произ-
водња и промeт опојних дро-
га“, а мeђу њима има и оних 
који сe доводe у вeзу са кри-
вичним дјeлом „нeдозвољeна 
производња и промeт оружја и 
минско-eксплозивних срeдста-
ва„. У лабораторији у Козаруши 
јe, прeма ријeчима начeлника 
Полицијске управе Приједор 
Драгана Милојицe, пронађeн 

засад са укупно 209 стабљика 
индијскe конопљe, висинe око 
80 центиметра, којe су билe у 
саксијама. Милојица јe навeо и 
шта јe полиција заплијeнила и 
одузeла током ове акцијe.
„У лабораторији је такође про-
нађено осам вакумираних 

паковања опојне дроге мари-
хуана, намијењене за даљу 
продају, укупне бруто масе 4,3 
килограма, 11,3 kg биљне мате-
рије која својим изгледом асо-
цира на опојну дрогу марихуа-
ну, која је била припремљена 
за паковање. Два пакета смо-
ласте масе која својим изгле-
дом асоцира на опојну дрогу 
хашиш, укупно бруто масе 790 
грама, око 63 грама кокаина. 
Током претходног периода то-
ком акције је пронађено и од-
узето три kg марихуане и око 1. 

180 грама  кокаина. Пронађено 
је и привремено одузето ва-
трено оружје, шест  аутомат-
ских пушака и један пиштољ. 
Муниција, више мобилних те-
лефона, новац, путничко мо-
торно возило, дигиталне ваге 
за прецизно мјерење, те дру-

ги предмети који ће се кори-
стити као доказни материјал у 
кривичном поступку“, навео је 
начелник Полицијске управе 
Приједор.
Лишавање слободе особа које 
нису са подручја Приједора, 
обављено је са полицијским 
управама Добој и Бањалука. 
Све активности су реализова-
не уз подршку Жандармерије 
МУП-а РС и Специјалне анти-
терористичке јединице МУП-а 
РС. Главни тужилац Окружног 
јавног тужилаштва Приједор, 
Младен Митровић, рекао је 
да су свих 14 ухапшених лица 
саслушани у Окружном тужи-
лаштву Приједор. Поступајући 
тужилац је ставио приједлог 
мјере притвора за 11 особа, а 
за три приједлог да се бране 
са слободе. Поступајући судија 
Окружног суда Приједор са-
слушао је осумњичене, али до 
закључења овог броја нисмо 
добили информацију да ли је 
одредио мјеру притвора за 11 
ухапшених у акцији „Рома“. 
Притвор је предложен за При-
једорчане Вању Вуковића, 
Дражана Јањанина, Бојана Са-
вановића, Огњена Ковачевића, 
Горана Хрваћанина, Манојла 
Кунића, Драгана Вујчића, Игора 
Лакића (раније Матијаш), Сашу 
Мићића из Модриче и Марка 
Угреновића из Градишке.  

УХАПШЕНО 14 ОСОБА, ЗА 11 ПРЕДЛОЖЕН ПРИТВОР
У акцији "Рома" заплијењено 20,6 килограма опојне дроге 
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Текст:  Рената Ш. Новаковић

Зашто се Васкрс, који пра-
вославни вјерници у овој 
години обиљежавају на-
редне недјеље, сматра нај-
већим хришћанским праз-
ником?

- Васкрс је свакако највећи 
хришћански празник, праз-
ник од којег почиње и у 
којем се завршава празно-
вање свих празника у току 
године. Васкрсење Хри-
стово је догматска истина 
на којем се заснива наша 
православна вјера. Апостол 
Павле каже: „Узалуд пропо-
вијед наша и узалуд вјера 
ваша ако Христос није ва-
скрсао“. Васкрс је празник 
над празницима и славље 
над слављима, како се пје-
ва у црквеним пјесмама. 
Колико је значајан у цркве-
ном богослужбеном порет-
ку, говори и то што га бо-
гослужбено прослављамо 
сваке недjеље, што значи 
да је свака недjеља мали 
Васкрс.

Исус Христос, као неко ко 
је од људи издан и због 
људи страдао, пружио је 
вјеру и наду људима кроз 
васкрснуће. Како тумачити 
Исусову безусловну вјеру у 
људе?

- Христос је из љубави пре-
ма човјеку дошао на земљу, 
ради нас људи и ради наше-
га спасења. Нажалост, људи 
га не прихватише као Спаси-
теља, својима дође, а своји 
га не примише. Разапеше 
Га на Крсту, а Он и тако рас-
пет на Крсту, мољаше се за 
своје мучитеље ријечима: 
„Оче, опрости им, јер не 
знају шта чине“. Бог све што 

чини, чини из љубави пре-
ма човјеку, и данас нам се 
безусловно нуди кроз Све-
ту Тајну Причешћа, а ми, 
спознајући ту безусловну 
љубав, потрудимо се да и 
ми нешто дамо од себе, а 
то је пост, молитва и дјела 
милосрђа.

Можете ли нам рећи не-
што више о Великом пет-
ку, најтужнијем дану у 
хришћанству и његовом 
значењу? 
- Велики петак је везан за 
Велики четвртак. У наве-
черје Великог петка на Ве-
лики четвртак, Христос је 
са својим ученицима био 
на Тајној вечери. Тада је 
Христос на хљебу и вину 
установио Свету Тајну При-
чешћа, и дао нам у залог 
да се кроз њу у будућности 
сједињујемо непрестано са 
Њим самим. Послије Тајне 
вечере и издајства Јудина, 
Христос је ухваћен, док је 
био на молитви у Гетси-
манском врту и одведен 
на суд који је почео на Ве-
лики петак ујутру. Прво га 
воде на суд код јеврејских 
првосвештеника Ане и 
Кајафе, гдје су изводили 
лажне свједоке и сматрали 
да је заслужио смрт. По-
што нису имали власт да га 
убију, воде га код римског 
намјесника у Јудеји, Пон-
тија Пилата. Испитавши га, 
Пилат је закључио да су га 
предали из зависти и одлу-
чио да га ослободи. Међу-
тим, због великог притиска 
јеврејских првосвештени-
ка и старјешина, Пилат се 
ипак предомислио, оправ-
ши руке да нема удјела 
у крви овог праведника, 
предао Христа да га раз-

апну на Крсту. Тада слиједи 
Христово мучење, шибање, 
исмијавање, извођење на 
Голготу и само распеће на 
Крсту. У моменту Христо-
вог умирања, успротивила 
се и сама природа. Настало 
је помрачење сунца, вели-
ки земљотрес и неврије-
ме, гробови се отвараше. 
Видјевши све то, многи су 
повјеровали да Он заиста 
бјеше Син Божији и да је 
невино пострадао. Послије 
смрти, побожни хришћа-
нин Јосиф из Ариматеје, 
скинуо је  Христово тијело 
са Крста и положено у нови 
гроб, који је припремио за 
себе.

У посљедње вријеме уче-
стало је честитање Великог 
петка. Говори ли то о недо-
вољној упућености вјерни-
ка?

- Велики петак је најтуж-
нији дан у историји човје-
чанства и не видим сврху 
било каквог честитања. На 
тај дан састрадавамо са 
страдањима Христовим, и 
покајничким молитвама 
се сјећамо Христовог не-
виног страдања на Крсту. 
У нашим храмовима се не 
служи Света литургија, јер 
је она радосни догађај, већ 
посебна богослужења, ују-
тру на Царским часовима, 
на којима се детаљно опи-
сује Христово извођење 
на суд и невино страдање 
на Голготи. Увече се служи 
вечерње богослужење са 
изношењем Плаштанице, 
(платно на којем је насли-
кано Христово скидање са 
Крста и полагање у гроб), 
послије чега се служи опије-

ло Христово.
  

Осим на Велики петак, да 
ли је у реду да се јаја фар-
бају и на неки други дан? 

- На Велики петак, послије 
посебног јутарњег богослу-
жења које се назива Царски 
часови, могу да се фарбају 
јаја. На тај дан се ништа 
друго и не ради осим фар-
бања јаја. И у манастиру Хи-
ландару се на Велики петак 
фарбају васкршња јаја. 
Међутим, није погрешно и 
у Велику суботу да се фар-
бају јаја. Све су то припрем-
ни дани, прије свега мо-

литвено, а онда и на сваки 
други начин за дочек нашег 
највећег празника Васкрса. 
  
Све више младих људи 
присуствује Светој тајни 
причешћа. Значи ли то да 
се млади све више окрећу 
вјери?
- На недељним богослу-
жењима примијетили смо 
да је све више млађих 
људи. То нас много радује, 
да млади који имају вјеру, 
ту вјеру спроводе у праксу. 
Најбољи показатељ наше 
вјере је присуство на Све-
тој литургији, као најваж-
нијем богослужењу, које 
се служи сваке недјеље 
и празника. На Литургији 
добијамо благодат Божију 
која нас просвећује и окре-
пљује да смјелије ходимо 
кроз овоземаљаски жи-
вот и лакше одолијевамо 
разним искушењима која 
нас сналазе. Зато је веома 
важно да млади који су 
подложнији искушењима 
долазе на Свету литургију.

За крај, Ваша порука пово-
дом васкршњих празни-
ка?!
- Поводом нашег највећег 
хришћанског празника Вас-
крсења Христовог, свим на-
шим парохијанима и свим 
вјерницима желим срећан 
и Богом благословен праз-
ник. Да им васкрсли Хри-
стос дарује и духовно и 
тјелесно узрастање, добро 
здравље и благостање, 
мир и што више међусобне 
љубави. Да свјетлост вас-
крсења Христовог обасја 
њихове породичне домове 
и срца и све их поздрављам 
сверадосним поздравом 

ХРИСТОС ВАСКРСЕ-
ВАИСТИНУ 

ВАСКРСЕ! 

СМИСАО ВАСКРСА ЈЕ ПОБЈЕДА 
ЖИВОТА НАД СМРЋУ

26. април 2024.

Протонамјесник Драган Хрваћанин

Васкрсење Христово је темељ хришћанства на којем 
се заснива православна вјера. Васкрс је празник 
над празницима и славље над слављима, наводи за 
"Козарски вјесник" протонамјесник Драган Хрваћанин, 
старјешина Храма Свете Тројице у Приједору. 



Текст:  Рената Ш. Новаковић

Култура није камен и она се мијења, 
па су се тако и обичаји који прате Ва-
скрс знатно измијенили у односу на 
прошлост, истиче Милорад Латино-
вић. 
“Морамо да прихватимо нова време-
на, с тим да је неопходно поштовање 
изворних обичаја. Најзначајнији вас-
кршњи обичаји су у вези са бојењем 
и шарањем јаја. Симболика јаја као 
приказа новог живота, иде уз васкрс-
нуће. Некада је Васкрс слављен тако 
да је све било природно и домаће. 
Само скупљање јаја, била је прича за 
себе, јер су у питању оскудна време-
на. Није се Васкрс могао славити да 
се оде у трговину и купи картон јаја, 
већ се морало скупљати и одвајати 
од уста. Сам тај ритуал већ је нека 
мала жртва сама по себи”, наводи 
Латиновић.
Бојење јаја која су симбол плодно-
сти и новог живота кроз васкрснуће 
јесте главни обичај који је везан за 
овај велики празник. Постојала је 
процедура чиме су се бојила јаја, 
шарала и дан када се то радило. 
Како Латиновић приповиједа, све се 
узимало из природе, боје које су се 
користиле добијале су се од луко-
вине, листа и коре ораха, коприве и 
сличних биљака које су, захваљујући 
свом пигменту, могле да оставе траг 
одређене боје на љусци јајета.
 Црвена боја је преовладавала, јер 
је то боја која је симбол живота, љу-
бави и проливене Исусове крви, по 
неким предањима. Прво јаје које се 
остављало у кући током цијеле годи-
не, код свих Срба, невезано за крај 
којем припадају, такозвана "чувар-
кућа" обавезно је била црвене боје. 
Симболика “чуваркуће” је здравље 
укућана, напредак имања и стоке. 
Чуваркућа која остаје у кући да шти-

ти дом, укућане и сав посјед домаћи-
нов, по вјеровању, стоји до наредне 
године, док се она од протекле го-
дине у поткозарском крају закопа-
вала у земљу, јер су људи зависили 
искључиво од земље. Земља је та 
која је рађала и јаје се закопавало 
ради плодности. То је био ритуални 
чин који се понављао сваке године.
Што се тиче самих шара на јајима, за 
то су служиле шараљке и трава.
“За шару на јајима користиле су се 
траве које се залијепе за јаје при-
је самог фарбања. То су најљепше 
шаре добијене природним путем, 
нема те људске руке која може да 
направи шару као што то може тра-
ва. Поред траве, користиле су се и 
ручно прављене шараљке како би 
се помоћу њих воском шарала јаја. 
Цртало се воском и ти цртежи до-
лазили су до изражаја када се јаја 
обоје. Мислим да се ручно рађене 
шараљке  враћају на мала врата, јер 
генерације које долазе су креатив-
не и о неким стварима више воде 
рачуна него што смо ми то чинили”, 
појаснио је Латиновић. 
По старим обичајима, дан када су се 
шарала јаја био је обавезно Велики 
петак. Како Латиновић објашњава, у 
Поткозарју и Подгрмечу постоји вје-
ровање да јаја која се обоје на Вели-
ки петак, не могу да се покваре. Сем 

бојења јаја на Велики петак, других 
послова није било и на овај дан се 
није ишло спавати прије поноћи, јер 
по вјеровању, ако се оде раније на 
починак, човјек ће бити успаван и 
нерадан током цијеле године.
“На васкршње јутро, људи су ишли у 
цркву на јутрење у мјестима гдје је 
била црква. Док је у мјестима гдје 
није било цркве, тај чин јутарње мо-
литве обављан у домовима. Након 
јутарње молитве и повратка кући, 
ритуал је налагао туцање јајима и 
честитке поводом празника уз рије-
чи: 'Христос васкрсе' и одговор који 
слиједи, 'Ваистину васкрсе'.  Након 
дугог поста, вјеровало се да је јаје 
прва храна којом се човјек треба 
омрсити“, каже наш саговорник.
Васкрс је породични празник, с тим 
да је обичај, уколико на тај дан дођу 
гости, да се обавезно дарују јајима, 
нарочито дјеца, јер то дјеци при-
чињава велику радост. Туцање јаји-
ма је још један васкршњи обичај 
који се дешава на сам Васкрс. Након 
васкршњег ручка, окупљало се на 
игралиштима, пашњацима, зборо-
вима и сличним мјестима на којима 
су се иначе окупљали људи, како би 
се дружили и туцали јајима, испро-
бавајући чије је јаје јаче. 
“Прослављање Васкрса је нешто што 
се баштини цијели живот и у скла-
ду с  тим, требали бисмо по нашим 
старим обичајима да прослављамо 
скромно, у кругу породице. Људи 
који данас баштине те наше старе 
обичаје, посебног су кова, јер човјек 
је хуман само онолико колико кори-
сти ресурсе око себе. Такав човјек 
када слави, размишља шта ће сутра, 
јер слава јесте само дио његовог жи-
вота кроз који он пролази и тако се 
на то треба гледати. У складу са тим, 
за васкршњи ручак нигдје није наве-
дено да он мора бити нешто ван мо-
гућности, али се из поштовања пре-
ма празнику правио мало богатији 
него што је то свакодневни ручак. И 
то је опет вид једне мале жртве, јер 
тај човјек који је скромног имања, он 
који нема вишка хране, ипак упри-
личи мало другачији оброк како би 
постојала разлика на тај дан. У свему 
је била мјера и то је основно пошто-
вање једног свеца”, наводи Латино-
вић.
Љуска као остатак од ручка, што се 
тиче обичаја, носила се у дијелове 
гдје су постојала буњишта и гдје ће 

се животиње нахранити тиме. По 
Латиновићевим ријечима, ништа 
се није бацало и у свему је постојао 
ред. 
Забиљежио је још један обичај који 
није тако чест, али је веома интере-
сантан по својој симболици. Кале-
мљење воћке на Васкрс. 
„Када сам чуо у друштву једног човје-
ка да ће на тај дан да укалеми воћку, 
испрва ми је то било чудно. Када сам 
мало промислио, схватио сам да ма-
лено дрво коме се живот удахне на 
баш тај дан, и те како може имати 
дубљи смисао. То је дрво које има 
шансу да живи годинама и да остане 
покољењима, поред тога што сим-
болизује споменик човјеку који га 
је посадио. Оно носи са собом про-
мисао о томе да је удахнут још један 
нови живот и да је добро надјачало 
зло, као што је и сам Васкрс симбол 
свега тога“, рекао је Латиновић.
У ситуацији смртног случаја у поро-
дици, како наводи, није било одсту-
пања од стандардних обичаја. 
„Људи тог времена су прихватили 
ствари како су се по природном току 
дешавале. У случају смрти, гово-
рило се 'Узео га је Бог' и то је била 
утјеха, без много лелека, и живот је 
текао даље. Ништа од празника није 
скрнављено. У данашње вријеме, 
овај обичај је скрнављен бојењем 
јаја у црно, у случају смрти неког 
од укућана. То је неприхватљиво по 
свим обичајним насљеђима. Црна 
је боја жалости и смрти и, као таква, 
никако и ни по ком основу не може 
бити доведена у везу са једним овак-
вим празником. Васкрсење је нови 
живот, рађање и стварање које је у 
супротности са црном бојом“, наво-
ди Латиновић.
Преци су поштовали оно што јесу 
кроз природу и обичаје, истиче овај 
етнолог аматер који сматра да бис-
мо се требали вратити скромности 
и изворном начину прослављања 
празника. Да то не буде раскалаше-
ност и пуки датум. 
"Младим људима треба пренијети 
традицију, тако што ћемо је и сами 
поштовати. Дјеца се морају учити 
на примјеру. Наша дјеца су добра и 
имају шансу бити добри људи, ако 
ми старији будемо ваљали. Ми смо 
ти који требају имати одговорност 
и бити узор младима. Однос човје-
ка према природи и традицији није 
дефинисан законом, већ обичајним 
правом које је јаче од сваког писаног 
облика права и то обичајно право 
смо пренијели на славља, гдје спада 
и прослављање Васкрса”, закључио 

је Милорад Латиновић. 
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ПРИХВАТИТИ НОВА ВРЕМЕНА, УЗ ПОШТОВАЊЕ 
ИЗВОРНИХ ОБИЧАЈА

Васкрс је највећи православни празник који се обиљежава у кругу 
породице. Васкршњи обичаји приједорске регије не разликују се 
много од обичаја Срба који су населили неке друге крајеве. "Сви 
обичаји у вези са Васкрсом скоро да су исти, без битнијих разлика 
и нема их пуно, мада свака географска одредница носи нешто са 
собом. Сваки човјек је нешто додао или одузео, али сам значај 
обичаја је увијек исти”, наводи етнолог аматер Милорад Латиновић.

Милорад Латиновић, етнолог аматер
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Текст:  Рената Ш. Новаковић

У Приједору су свечано уручене 
дипломе за двадесет пет полаз-
ника Школе астрономије, коју 
је организовало Астрономско 
друштво “Сиријус”.
Из овог друштва наводе да го-
дине не играју улогу у егзактној 
науци, па су тако најмлађи полаз-
ници Школе астрономије били 
ученици трећег разреда.
“Било је веома занимљиво. На-
учили смо доста нових ствари, 
међутим вријеме нас није послу-
жило. Већина нас смо сада чла-
нови друштва 'Сиријус' тако да 
ћемо имати прилику да гледамо 
небеска тијела”, рекла је Маја 
Рис Дошен, једна од полазника 
Школе астрономије.
Наставни програм у трајању од 
мјесец дана обухватао је шест 
области са практичном наставом. 

У "Сиријусу" намјеравају да ако 
не ове, онда сигурно наредне го-
дине, организују четврту по реду 
Школу астрономије.
“Ове године имали смо триде-
сет три полазника, од којих је 
двадесет пет успјешно завршило 
школу. Од тога је четрнаест уче-
ника и једанаест одраслих, који 
су махом академски образова-

ни грађани. Уназад три године, 
добили смо и подршку Градске 
управе, па се надамо да ћемо 
ријешити проблем просторија 
као и да ће временом Приједор 
добити астрономски опсерва-
ториј, како бисмо били јединст-
вени у Републици Српској у том 
смислу”, рекао је Рајко Леканић, 
предсједник Астрономског друш-

тва “Сиријус”, Приједор.
Шеф кабинета градоначелника 
Приједора Данијела Додош изра-
зила је задовољство великим ин-
тересовањем грађана за овакав 
тип школе.
“У нашем граду постоји велико 
интересовање за астрономију и 
из тог разлога Град Приједор је 
препознао значај Астрономског 

друштва 'Сиријус'. Све оно што 
ови вриједни људи раде, ми од 
срца подржавамо. У наредном 
периоду ћемо им пожељети мно-
го оваквих школа и што више по-
лазника са оваквим дипломама, 
а свакако Град Приједор је ту уз 
њих”, навела је Додошева.
Астрономско друштво “Сиријус” 
основано је 2015. године.

УРУЧЕНЕ ДИПЛОМЕ ПОЛАЗНИЦИМА ШКОЛЕ АСТРОНОМИЈЕ

Текст:  Гордана Каурин

Пољопривредно-прехрамбена 
школа обиљежила је 40 годи-
на постојања и рада, али и Дан 
планете Земље. Пригодној све-
чаности присуствовали су гра-
доначелник Слободан Јавор, 
начелници одјељења Градске 
управе Приједор, представни-
ци ресорног министарства и 
бројни гости. Ова школа, како је 
речено, има славну прошлост и 
добру садашњост. У њој се да-

нас образују пољопривредни, 
прехрамбени, ветеринарски 
и агротуристички техничари, 
пекари и агропроизвођачи, 
као и месари. Као самостална 
средња школа, регистрована је 
10.10.1984. године, а са радом 
је званично почела у школској 
1983/84. години као ОО УР, у са-
ставу радне организације Цен-
тар за усмјерено образовање 
„Есад Миџић“. Од 1991. године, 
ова образовна установа почиње 
с радом самостално као Пољо-

привредно-прехрамбена шко-
ла. Директор Горан Аничић каже 
да су поносни на овако значајан 
јубилеј.
“Поносни смо што можемо нашу 
школу да представимо граду и 
шире,  ресорном министарству 
и Републици Српској. Да кажемо 
да смо ту, да радимо, стварамо 
и да ћемо и даље бити присут-
ни“, навео је Аничић. 
Он је потенцирао да имају изу-
зетно квалитетну практичну на-
ставу.
„Имамо још увијек производњу. 
Она је у малим количинама, али 
циљ нам је  обучити што више 
ученика на практичној настави. 
У сарадњи са Министарством 
пољопривреде, уназад пар го-
дина, вршимо огледе“, наглаша-
ва директор Аничић. 
Начелник Одјељења за обра-
зовање, здравство и социјалну 
заштиту, пронаталитетну и де-
мографску политику у Градској 
управи Приједор, Оливера Бр-
дар Мирковић, истакла је да је 
ријеч о веома значајном јуби-
леју, те да Градска управа При-

једор увијек подржава рад и 
залагање ученика и професора 
ове школе. 
"Посебно нам је битно, а и у 
претходном периоду смо доста 
радили на томе,  да кроз разне 
видове дамо отворену подршку 
овој школи. Поменућу само то 
да смо у овој години за једно од 
дефицитарних занимања ода-
брали управо занимања из ове 
школе. То је агропроизвођач и 
агротехничар, гдје смо хтјели 
да дамо одређену поруку уче-
ницима да се опредијеле за ова 
занимања која свакако јесу од 
најважнијих и припадају једној 
од најважнијих грана привре-
де, на којој морамо у будућно-
сти инсистирати, а то радимо и 
сада", навела је Брдар Мирко-

вићева. 
Мирковићева је истакла да ова 
школа има једну од најбоље ор-
ганизованих практичних наста-
ва у Републици Српској. Она је 
изразила наду да ће ова школа 
у догледној будућности имати 
и властиту економију. У плану 
је да се у новој школској годи-
ни упишу четири одјељења и то 
агротехничар, ветеринарски и 
прехрамбени, те комбиновано 
одјељење пекар и агропроиз-
вођач. У Школи наглашавају да 
је ријеч о дефицитарним зани-
мањима, тако да ученици првих 
разреда имају стипендију и 
плаћен превоз, као и топли об-
рок на практичној настави. 

ПОЉОПРИВРЕДНО-ПРЕХРАМБЕНА 
ШКОЛА ОБИЉЕЖИЛА 40 ГОДИНА РАДА

Текст:  Гордана Каурин

У Приједору је организован 24. 
стручни скуп Друштва библио-
текара Републике Српске, под 
мотом “Библиотеке за одрживу 
будућност”. Дводневном скупу 
присуствовало је око 150 учесни-
ка и 40 предавача из Републике 
Српске, Србије и, по први пут, 
из Сјеверне Македоније. Преда-
вачи су били и са новосадског и 
београдског универзитета. Пот-
писан је и Протокол о сарадњи 

између друштва библиотекара 
РС и Србије. 
Предсједник Друштва библиоте-
кара РС Љиљана Кнежевић ре-
кла је да са библиотекарима из 
Србије већ годинама сарађују на 
многим пољима.
“Сад ћемо настојати да прошири-
мо ту сарадњу и на међународ-
ном плану, што значи да ћемо 
покушати да се боримо заједнич-
ки за нека средства из европских 
фондова”, истакла је Кнежевиће-
ва.

Начелница Одјељења за зашти-
ту наслијеђа при Министарству 
просвјете и културе РС Милица 
Котур изјавила је да је ово једно 
од најзначајнијих удружења у Ре-
публици Српској.
“Друштво библиотекара РС једно 
је од значајнијих удружења, које 
је као такво препознато код Ми-
нистарства просвјете и културе 
и оно има статус репрезентатив-
ног удружења. Библиотекари су 
иначе изузетно вриједни. То су 
људи који његују и баштине оно 
што је најзначајније, а то је писа-
на ријеч. То је књига, а књига је, 
као што знате, трезор свега оног 
и што се десило и оног што је 
смишљено и онога што је оства-
рено”, казала је Котурова.
Друштву библиотекара, стручну и 
материјалну помоћ увијек даје и 
Народна универзитетска библи-

отека РС, потврдила је директор 
Љиљана Петровић Зечић. 
Град Приједор почаствован је 
што је домаћин стручном скупу 
библиотекара и суорганизатор 
овог догађаја. Оливера Брдар 
Мирковић, начелница Одјељења 
за образовање, здравство, со-
цијалну заштиту, пронаталитетну 
и демографску политику, истакла 
је да је Град Приједор и ранијих 
година, али ове посебно, ставио 
акценат на културу и образо-
вање.
“Ми смо и у ранијем периоду, али 
посебно у овој години, акценат 
ставили и у оквиру буџета града 
на издвајање из области култу-
ре и образовања. Свакако даје-
мо подршку и овој дјелатности, 
свјесни значаја и улоге библиоте-
ке у животу и раду локалне зајед-
нице. Ове године одвојили смо 

15.000 КМ за повећање, односно 
обогаћивање библиотечког фон-
да основношколских библиоте-
ка, с намјером да се повећа број 
наслова лектира из наставног 
плана и програма”, рекла је Бр-
дар Мирковићева.
На стручном скупу могло се чути 
и да су библиотекари у тешком 
положају зато што су веома при-
сутне информационе техноло-
гије, па и вјештачка интелиген-
ција, које с једне стране помажу, 
али с друге угрожавају ову про-
фесију. Све више се тежи ка томе 
да библиотеке раде без библи-
отекара, односно да се користе 
књигомати, апликације за препо-
руке књига и друго. Иако је елек-
тронска књига увелико у употре-
би, библиотекари сматрају да ће 
“папирна књига” преживјети и 
убудуће. 

ИНФОРМАЦИОНЕ ТЕХНОЛОГИЈЕ 
ПОМАЖУ, АЛИ И УГРОЖАВАЈУ ПРОФЕСИЈУ

Стручни скуп Друштва библиотекара РС у Приједору



Текст:  Зoрaн Сoвиљ

Крajeм мaja, 456 учeникa приjeдoр-
ских oснoвних шкoлa зaвршићe де-
вети  рaзрeд. Чeкa их упис у oсaм 
срeдњих шкoлa, a свe пoтрeбнe 
инфoрмaциje мoгу нaћи нa сajту 
Mинистaрствa прoсвjeтe и културe 
РС прeкo aпликaциje “Вoдич крoз 
зaнимaњa”. Tу сe нaлaзe пoдaци 
o шкoлaмa, зaнимaњимa, брojу 
учeникa, кao и дeфицитaрним зa-
нимaњимa.

Прeдсjeдник Aктивa дирeктoрa 
срeдњих шкoлa Дрaжeнa Mршић 
кaжe дa су у Приjeдoру дeфицитaрнa 
зaнимaњa aутoмeхaничaр и брaвaр 
зaвaривaч у Maшинскoj шкoли, пeкaр 
и aгрoпрoизвoђaч у Пoљoприврeд-
нo-прeхрaмбeнoj шкoли и кoнoбaр 
и кувaр у Угoститeљскo-eкoнoмскoj 
шкoли. У тoку су прoмoциje срeдњих 
шкoлa кoje би трeбaлo дa учeницимa 
и рoдитeљимa oлaкшajу кoнaчну 
oдлуку oкo нaстaвкa шкoлoвaњa. У 
Aктиву дирeктoрa срeдњих шкoлa 
истичу дa, и бeз нoвих зaнимaњa, 
пoстojeћa пoнудa пружа   ширoк из-
бoр будућeг звaњa. 
“Нeмaмo нoвa зaнимaњa у oднoсу 

нa прeтхoднe шкoлскe гoдинe, aли 
смaтрaм дa у oсaм срeдњих шкoлa нa 
пoдручjу грaдa Приjeдoрa учeници 
имajу зaистa ширoку и бoгaту пoнуду 
зa избoр будућeг звaњa. Вaжнo je нa-
глaсити дa шкoлe сaрaђуjу сa лoкaл-
нoм зajeдницoм и свим рeлeвaнтним 
субjeктимa кaдa je у питaњу приjeд-
лoг плaнa уписa, тaкo дa су зaнимaњa 
нa тeритoриjи грaдa Приjeдoрa у вe-
ликoj мjeри усклaђeнa сa пoтрeбaмa 
тржиштa рaдa”, кaжe Mршићeвa. 

OСНOВЦИ СE КAСНO 
ПРOФEСИOНAЛНO OРИJEНTИШУ

Крajeм прoшлe гoдинe, Oдjeљeњe 
зa oбрaзoвaњe, здрaвствo, сoциjaл-
ну зaштиту и прoнaтaлитeтну и 
дeмoгрaфску политику oргaнизoвaлo 
je сaстaнaк сa прeдстaвницимa aк-
тивa дирeктoрa, Приврeднe кoмoрe, 
Рaзвojнe aгeницje "ПРEДA", Зaвoдa 
зa зaпoшљaвaњe, Униje пoслoдaвaцa 
и Зaнaтскo-прeдузeтничкe кoмoрe, 
гдje je билo риjeчи o уписнoj пoлити-
ци и крeтaњимa нa тржишту рaдa. 
“Кao jeдaн oд прoблeмa, дирeктoри 
шкoлa су истaкли пoприличнo кaснo 
прoфeсиoнaлнo oриjeнтисaњe у oс-
нoвнoj шкoли. Jeдaн oд приjeдлoгa 
и зaкључaкa сa oвoг сaстaнкa биo je 
дa би измjeнoм oдрeђeних зaкoн-
ских oквирa трeбaлo рaдити нa рa-
ниjeм прoфeсиoнaлнoм oбрaзoвaњу. 

Прoблeм je и нeпoстojaњe приjeм-
нoг испитa зa срeдњe шкoлe, штo 
тaкoђe мoжe утицaти нa квaлитeт-
ниje oдрeђивaњe уписних пoли-
тикa”, истaклa je Oливeрa Брдaр 
Mиркoвић, нaчeлник Oдjeљeњa. 
“Нa сaстaнку смo зaкључили дa je 
тржиштe рaдa врлo турбулeнтнo 
и дa пoкaзaтeљи кoje ми aнaлизи-
рaмo и кoje дoбиjeмo из Зaвoдa зa 
зaпoшљaвaњe нe oдгoвaрajу ствaр-
нoj слици, пoгoтoвo кaдa су у питaњу 
дeфицитaрнa зaнимaњa. Врлo чeстo 
пoслoдaвци истичу пoтрeбу зa 
oдрeђeним зaнимaњимa, пoгoтoвo 
трoгoдишњeг срeдњoшкoлскoг 
стручнoг oбрaзoвaњa. Зaвoд имa нa 
eвидeнциjи трaжиoцe пoслa из oвих 
зaнимaњa, штo знaчи дa тo нe мoжe 
бити пoуздaн пaрaмeтaр кojим би 
сe вoдили у смислу крeирaњa упис-
нe пoлитикe”, дoдaje Брдaр Mиркo-
вићева. 

Кoмeнтaришући пoтрeбу зa 
увoђeњeм приjeмнoг испитa зa упис 
у срeдњe шкoлe, oнa je истaклa дa 
je успjeх учeникa jeдини критeриjум 
кojим сe шкoлe рукoвoдe, дoдajући 
дa je тo,  с oбзирoм нa приличнo 
висoку срeдњу oцjeну кojу учeници 
oствaруjу тoкoм oснoвнoг шкoлскoг 
oбрaзoвaњa, упитaн критeриjум. 

ПOДСTИЦATИ MЛAДE  НA 
ПРEДУЗETНИШTВO

Сa 100 мaрaкa мjeсeчнo и плaћaњeм 
прeвoзa у изнoсу мjeсeчнe кaртe, Mи-
нистaрствo прoсвjeтe и културe Рeпу-
бликe Српскe стипeндирa дeфицитaр-
нa зaнимaњa. И Приврeднa кoмoрa 
je aктивнo укључeнa у oбрaзoвни 
прoцeс, a jeднa oд aктивнoсти je 
oбукa мeнтoрa прaктичнe нaстaвe. 
У Кoмoри нaглaшaвajу дa je уписнa 
пoлитикa вaжнa, jeр трeбa дa oбeз-
биjeди рaдну снaгу кoja je приврeди 
пoтрeбнa и кoja имa зaдoвoљaвajућe 
кoмпeтeнциje и вjeштинe. 
“Приврeднa кoмoрa имa у oбрaзoв-
нoм прoцeсу oдрeђeну улoгу. Oбу-
чaвaмo мeнтoрe прaктичнe нaстaвe. 
У 222 кoмпaниje oбучили смo 123 
мeнтoрa. Прoцeс je кoнтинуирaн и 
бeсплaтaн зa мeнтoрe прaктичнe 
нaстaвe. To су људи у прeдузeћимa 
кojи крoз oбуку кojу пружa Приврeднa 
кoмoрa стичу вjeштинe дa сe тaj квa-
литeт прaктичнe нaстaвe пoбoљшa. 
Чињeницa je дa млaди људи прeпoз-
нajу тeжњe тржиштa рaдa зa oним 
зaнимaњимa кoja су вeзaнa зa ИT 
тeхнoлoгиje, ЦНЦ тeхнoлoгиje, зa 
прoдукциjу, мeдиje. Мeни je дрaгo 
штo нaшe стручнe шкoлe пoкушaвajу 
дa прате тe трeндoвe. Приврeднa 
кoмoрa стaлнo крoз aктивнoсти фoр-
сирa дa сe путем нaстaвних плaнoва 
и њихoвим oсaврeмeњaвaњeм, кao 
и прaктичном нaстaвом, пoдстaкну 
млaди људи нa прeдузeтништвo. Нa 
oтвaрaњe влaститих бизнисa, сa jeднe 
стрaнe, a сa другe стрaнe пoкушaвaмo 
дa сa фирмaмa и крoз прoцeс дигитa-
лизaциje и нaбaвкe бoљe oпрeмe, 
oбeзбиjeдимo вeћe зaпoшљaвaњe 
aкaдeмски oбрaзoвaних људи, кaкo 
би сe пoвeћao стeпeн финaлизaциje 
њихoвих прoизвoдних прoцeсa и 
кaкo би oни, нa крajу крajeвa, имa-
ли влaститe прoизвoдe, a нe рaдили 
нeкe услугe зa пoзнaтe брeндoвe”, 
кaжe Диjaнa Ђaкoвић, рукoвoдилaц 

приједорске Канцеларије Подручне 
приврeднe кoмoрe Бањалука. “Зajeд-
нo сa грaдoм и 'Предом' жeлимo дa 
oбeзбиjeдимo дa oсим фoрмaлнoг 
oбрaзoвaњa и пoмjeрaњa уписнe 

пoлитикe кa тим зaнимaњимa кoja 
приврeдa трeбa, нaстojимo и крoз 
нeфoрмaлнe oбликe oбрaзoвaњa 
пoвeћaти кoмпeтeнциje и усмjeри-
ти кa нeким зaнимaњимa кoja тeк 
дoлaзe. Чињeницa je дa ћe трaди-
циoнaлнa приврeдa бити oслoњeнa 
нa нeкa нoвa зaнимaњa кoja рaниje 
нису ни пoстojaлa и нaшe шкoлe 
мoрajу дa прaтe тe трeндoвe”, нaглa-
силa je Ђaкoвићeвa.  
Рaзмaтрajући уписну пoлитику, 
шкoлe, пoслoвнa зajeдницa и нaд-
лeжнo грaдскo oдjeљeњe слoжили су 
сe у oцjeни дa у срeдњe oбрaзoвaњe 
трeбa увeсти вишe чaсoвa прaктичнe 
нaстaвe и дa трeбa oмoгућити фoр-
мирaњe oдjeљeњa сa мaњим броjeм 
учeникa зa oрeђeнa зaнимaњa кoja 
нe мoгу испунити трeнутну зaкoнску 
квoту. Jeдaн oд приjeдлoгa je дa сe, 
пo узoру нa рeгиoн, нaкoн зaвршeнe 
срeдњe шкoлe увeдe мaтурa, кao штo 
je то нeкaдa билo.
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У TOКУ ПРOMOЦИJA ЗAНИMAЊA У СРEДЊИM ШКOЛAMA

Дрaжeнa Mршић , прeдсjeдник Aктивa 
дирeктoрa срeдњих шкoлa 

Oливeрa Брдaр Mиркoвић, нaчeлник 
Oдjeљeњa зa oбрaзoвaњe, здрaвствo, 
сoциjaлну зaштиту и прoнaтaлитeтну и 

дeмoгрaфску политику

Диjaнa Ђaкoвић, рукoвoдилaц приједорске 
Канцеларије Подручне приврeднe кoмoрe 

Бањалука
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ХРИСТОС ХРИСТОС 
ВАСКРСЕВАСКРСЕ

НАЈИСКРЕНИЈЕ НАЈИСКРЕНИЈЕ 
ЧЕСТИТКЕ ЗА ЧЕСТИТКЕ ЗА 
ВАСКРС ЖЕЛИ ВАСКРС ЖЕЛИ 

ВАМВАМ

Желимо да овај празник у ваше домове Желимо да овај празник у ваше домове 
донесе благостање и срећу, те да га проведете донесе благостање и срећу, те да га проведете 

са својим породицама и пријатељима у са својим породицама и пријатељима у 
добром здрављу. Христос васкрсе!добром здрављу. Христос васкрсе!

Желимо да Желимо да 
овај празник овај празник 
проведете у проведете у 

добром здрављу и добром здрављу и 
радости са својим радости са својим 

најмилијима, најмилијима, 
пријатељима и пријатељима и 

комшијама!комшијама!

СВИМ ПРАВОСЛАВНИМ СВИМ ПРАВОСЛАВНИМ 
ВЈЕРНИЦИМА СРЕЋНЕ И РАДОСНЕ ВЈЕРНИЦИМА СРЕЋНЕ И РАДОСНЕ 

ВАСКРШЊЕ ПРАЗНИКЕ ЖЕЛЕВАСКРШЊЕ ПРАЗНИКЕ ЖЕЛЕ

„АГРО МАРИЋ“   „АГРО МАРИЋ“   
д.о.о. Приједорд.о.о. Приједор

НЛБ БАНКА БАЊА ЛУКА, НЛБ БАНКА БАЊА ЛУКА, 
ФИЛИЈАЛА ПРИЈЕДОРФИЛИЈАЛА ПРИЈЕДОР

МИРА д.о.о. Чланица МИРА д.о.о. Чланица 
Краш групе ПриједорКраш групе Приједор

„КОМУНАЛНЕ „КОМУНАЛНЕ 
УСЛУГЕ“ а.д. ПриједорУСЛУГЕ“ а.д. Приједор

УПУЋУЈЕМО ВАМ ИСКРЕНЕ УПУЋУЈЕМО ВАМ ИСКРЕНЕ 
ЧЕСТИТКЕ ПОВОДОМ НАДОЛАЗЕЋИХ ЧЕСТИТКЕ ПОВОДОМ НАДОЛАЗЕЋИХ 
ВАСКРШЊИХ ПРАЗНИКА, СА ЖЕЉОМ ВАСКРШЊИХ ПРАЗНИКА, СА ЖЕЉОМ 
ДА ИХ ПРОСЛАВИТЕ У БЛАГОСТАЊУ И ДА ИХ ПРОСЛАВИТЕ У БЛАГОСТАЊУ И 

УЗАЈАМНОМ ПОШТОВАЊУУЗАЈАМНОМ ПОШТОВАЊУ

ВОДОВОД а.д.  ВОДОВОД а.д.  
ПриједорПриједор

ДОМ ЗА СТАРИЈА ЛИЦА ДОМ ЗА СТАРИЈА ЛИЦА 
„ДРИНИЋ“ ПРИЈЕДОР„ДРИНИЋ“ ПРИЈЕДОР

СВИМ СВИМ 
ПРАВОСЛАВНИМ ПРАВОСЛАВНИМ 
ВЈЕРНИЦИМА ВЈЕРНИЦИМА 
СРЕЋНЕ И РАДОСНЕ СРЕЋНЕ И РАДОСНЕ 
ВАСКРШЊЕ ПРАЗНИКЕ ВАСКРШЊЕ ПРАЗНИКЕ 
ЖЕЛИЖЕЛИ

ДОМ ЗА ЛИЦА СА ИНВАЛИДИТЕТОМ ПРИЈЕДОРДОМ ЗА ЛИЦА СА ИНВАЛИДИТЕТОМ ПРИЈЕДОР

ХРИСТОС ХРИСТОС 
ВАСКРСЕ!ВАСКРСЕ!
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Текст:  Гордана Каурин

Код комшије је једном при-
ликом видјела шараљку и 
јако јој се допала. „Комшија 
прави врх којим се шара 
од налив пера. Прави баш 
лијепе, танке линије. По-
клонио ми је ту шараљку 
и ево и дан-данас је кори-
стим“, са осмијехом прича 
Данијела. Док јој је покојна 
свекрва била жива, шарала 
је, каже, пред сваки Васкрс 
и по 800 јаја.
„Она је вољела поклањати 
јаја. Некад сам почињала са 
шарањем 15-так дана прије 
Васкрса. Оставим их у фри-
жидер и кад дође вријеме, 
бојим. Идеје увијек имам, 
а прво сам почела шарати 
цвјетиће, борове гранчице, 
руже, углавном нешто јед-
ноставно. Кад сам стекла 
више искуства, шарала сам 
и цртала разне мотиве, али 
све сам их преносила у све-
ску, тако да, без обзира ко-
лико јаја има, никад ни јед-
но није са истим мотивом“, 
каже Данијела. 
Сваке године, за цркву у 
Бусновима она нашара око 
150 јаја, а има и доста оних 
који наручују и желе купити 
ова права мала ремек дје-
ла.
„Однесем их на Велики 
петак, када се износи плаш-
таница и када ми код наше 
цркве кувамо кромпир, и 
онда да служимо уз млади 
лук и јабуке. Скуха се по 
100 килограма кромпира и, 
вјерујте, ништа не остане, 
толико буде сладак и уку-
сан. Трећи дан Васкрса на 
Паланци, мјесту одакле по-
тиче наш владика Јефрем, 
буде служба и онда ту ор-
ганизујемо дружење уз ту-
цијаду“, наводи Данијела.
У Бусновима у недјељу, на 
Васкрс, у пет сати ујутру 
почиње служба на којој се 
врши и причешће након 
васкршњег поста, а црква 
буде испуњена вјерницима 

до посљедњег мјеста. За 
домаћа бијела јаја, Даније-
ла се сналази у селу.
„Има комшиница код којих 
наручим јаја и мјесец дана 
унапријед. Пожељно је да 
баш буду бијела, а ове го-
дине сам наручила 300 ко-
мада. Фарбам их највише 
у црвену боју, али помало 
и у друге боје због двије 
унуке“, прича Данијела и 
додаје да је за шарање 
најбољи домаћи восак, 
свијећа која гори, на којој 
се грије врх шараљке. 
„Имам срећу да се супруг 
бави пчеларством и да 
правимо свој восак. Он 
најбоље остаје на јајима. 
Морам нешто да нагласим, 
пошто сам имала ситуација 
гдје женама пошаљем не-
кувана јаја, дакле само на-

шарана, а оне кажу да им 
ниједна шара након кувања 
није остала: када кувате 
јаја с воском, када желите 
да их бојите, морате прво 
да их потопите у ледену 
воду. Сва јаја прије кувања 
морају одстајати у леденој 
води до 15 минута. Притом 

боја не смије бити врела. 
Ја не користим прехрам-
бене боје, већ купујем боју 
за тканине, то су природ-
не боје, јер у њих није по-
требно стављати сирће. 
Ако користите 

прехрамбене боје, морате 
ставити сирће, а оно ће вам 
обрисати све шаре с јаја. У 
боју само ставим со. 
П р о -

кувам боју увече, пустим 
да се охлади. Сутрадан кад 
кувам јаја, стављам их из 
ледене воде у ледену боју. 
Ако кувам већи број, кад 
скувам једну количину, пу-
стим да се та вода охлади, 
преспем дио те боје у неку 
другу шерпу, па онда до-
лијем хладну воду, тако да 
она буде млака. На овај на-
чин восак никад неће спас-
ти“, савјетује Данијела.
Каже да су јој неке шаре 
посебно драге, па јој буде 
жао да се одвоји од њих. 
Данијелина снаха, на њену 
радост, такође воли шарати 
јаја, а како каже, најбоље 
је кад се рука опусти и кад 
је слободна. Истиче да не 
мора свака шара бити савр-
шена, па да чак и оне не-
правилне знају изгледати 
веома лијепо када се јаја 
обоје.

ЗА ВАСКРС НАШАРА И ДО 800 ЈАЈА
Данијела Кантар из Буснова обожава шарати јаја, па 
и кад је најуморнија,  шарање воском разних мотива, 
којих у свесци има преко три стотине, одмара је и 
опушта, открива за "Козарски вјесник".

БЕЗ ПРЕХРАМБЕНИХ БОЈА

"Када кувате јаја с воском и желите да их бојите, 
морате прво да их потопите у ледену воду. Сва јаја 
прије кувања морају одстајати у леденој води до 
15 минута. Притом боја не смије бити врела. Ја не 
користим прехрамбене боје, већ купујем 
боју за тканине, то су природне боје, јер у 
њих није потребно стављати сирће. Ако 
користите прехрамбене боје, морате 
ставити сирће, а оно ће вам обрисати 
све шаре с јаја. У боју само ставим со", 
савјетује ова вриједна домаћица. 

Данијела Кантар, умјетница у шарању јаја воском
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Текст:  Зoрaн Сoвиљ

Фaрмa пилићa “Пилe прoм” двиje 
дeцeниje приjeдoрску рeгиjу снaб-
диjeвa дoмaћoм пилeтинoм. У 
пoчeтку су крeнули сa 6.000 пилићa, 
a дaнaшњи кaпaцитeт je 55.000. 
Нa фaрми истичу дa прoизвoдњa и 
плaсмaн пилeћeг мeсa нису увиjeк 
прeдвидиви, нaвoдeћи увoз кao 
jeдaн oд фaктoрa нeизвjeснoсти. “Tр-
жиштe je врлo прoмjeнљивo. Из гo-
динe у гoдину нeмa шaнсe дa сe знa, 
дa сe прeдвиди мjeсeц. Примjeрa 
рaди, чeтврти мjeсeц у прoшлoj и у 
oвoj гoдини, нeнoрмaлнa je рaзли-
кa у прoмeту, пoтрaжњи и у свeму 
oстaлoм. Рaзликe увиjeк пoстoje, a 
свe  зaвиси oд тoгa дa ли ћe сe и кoли-
кo увoзити пилeтинa”, кaжe Нeмaњa 
Шaрeнгaћa, рукoвoдилaц нa фaрми.  
Истиче дa циjeну њихoвих прoизвoдa 

диктирajу циjeнe житaрицa и jeднoд-
нeвних пилићa кoje нaбaвљajу зa тoв.
“Mи пилићe хрaнимo нa дoмaћи 
нaчин, a нe интeнзивним тoвoм. 
Прoизвoдимo здрaву пилeтину дa 
сви нaши купци мeсo мoгу дaвaти 
свojoj дjeци”, кaжe Шaрeнгaћa, 
дoдajући дa сe у исхрaни углaвнoм 
кoристe житaрицe и дa у пилeћeм 
мeсу кoje плaсирajу нa тржиштe нeмa 
лиjeкoвa, aнтибиoтикa и стeрoидa. 
“Житo нaбaвљaмo мaлo пoвoљ-
ниje, jeр узимaмo нa вeћe кoли-
чинe. И сa тaквoм нaбaвкoм житa и 
рeпрoмaтeриjaлa, нe мoжe сe уклoпи-
ти у циjeну нa тржишту. Нajчeћшe 
збoг увoзнe пилeтинe, a и збoг нeких 
фирми у БиХ кoje држe мoнoпoл, 
ajмo рeћи држaвних фирми, држaв-
них прojeкaтa, кoje нeмajу кoнтрoлe, 
a имajу рaзнoрaзнe бeспoврaтнe пoд-

стицaje, штo ниje бaш у рeду прaмa 
нaмa живинaримa кojи рaдимo и 
бoримo сe зa oпстaнaк”, нaглaшaвa 
Шaрeнгaћa.  Дoдaje дa сe свe свoди 

нa oдржaвaњe и дa ћe и тo  зa нeкo-
ликo гoдинa дoћи у питaњe. 
Нa фaрми пилићa “Пилe прoм” 
смaтрajу дa би живинaри, пo узoру 
нa мљeкaрe,  трeбaлo бoљe дa сe 
oргaнизуjу, кaкo би издejствoвa-
ли знaчajниje пoдстицaje и зaштиту 
прoизвoдњe. Пoрeд снaбдиjeвaњa 
приjeдoрскe рeгиje пилeћим мeсoм, 
у oвoj фaрми плaнирajу дa тржиштe 
прoширe нa бaњaлучку рeгиjу. 
Вриjeдaн пaжњe je и пoдaтaк дa je гo-
дишњи прoмeт вишe oд двa милиoнa 
мaрaкa и дa фaрмa нa имe пoрeзa и 
дoпринoсa уплaти oкo пoлa милиoнa 
мaрaкa. 
“Пилe прoм” запошљава тридeсeтaк 
рaдникa, кojи истичу дa су им при-
мaњa рeдoвнa и дa нeмajу примjeд-
би нa пoнaшaњe пoслoдaвцa. Дe-
симир Пaвић и Рajкo Сaвић, кojи нa 
фaрми рaдe oсaм гoдинa, кaжу дa 
je нajвaжниje дa су плaтe рeдoвнe и 
дa су рaдници приjaвљeни, кaкo би 
мoгли oствaрити пeнзиoнo и здрaвст-
вeнo oсигурaњe. 

ПРOMJEНЉИВO TРЖИШTE ЗA ДOMAЋУ ПИЛETИНУ

Текст:  Зoрaн Сoвиљ

Пo риjeчимa приjeдoрских 
вoћaрa, нaглo aприлскo 
зaхлaђeњe и пojaвa мрaзa 
нa пojeдиним лoкaлитeтимa, 
нису прoузрoкoвaли oзбиљ-
ниje штeтe. У приједорском 
Удружeњу вoћaрa кaжу дa je 
шљивa нajвишe угрoжeнa, 
дoдajући дa ћe сe, дoлaскoм 
тoплиjeг врeмeнa, знaти прaвo 
стaњe у вoћњaцимa. 

“Jaбукa je у дoстa дoбрoм 
стaњу. Крушкa истo тaкo, имaлa 
je дoстa дoбру oплoдњу, штo 
je зa њу врлo битнo. Moжeмo 
рeћи дa сe дoбрo држи. У 
нaрeднoм пeриoду знaћeмo 
дa ли су oвe тeмпeрaтурнe 
рaзликe и инвeрзиje утицaлe 
нa крушку, пoштo je oнa дoстa 
oсjeтљивa нa тo. У свaкoм слу-
чajу je дoстa дoбрo. И jaгoдa, 
која је најосјетљивија нa при-
зeмнe мрaзeвe, нa нeким мje

стимa имa oштeћeњa, aли 
ниje тo ништa стрaшнo”, кaжe 
Mлaдeн Maрjaнoвић, прeд-
сjeдник Удружeњa. 
У Рeсoру зa пружaњe струч-
них услугa у пoљoприврeди 
истичу дa je нa пoдручjу При-
jeдoрa мрaзa билo 20. aприлa 
у вишим  и 22. aприлa у ни-
жим прeдjeлимa. Зaхвaћeнa 

су пoдручja Брeзичaнa и 
Срeдњe Лaмoвитe, a зaсaд 
ниje eвидeнтирaнa штeтa у 
знaчajниjeм oбиму. 
“Нa oснoву oнoгa штo мoжeмo 
дa видимo, ситуaциja je 
хeтeрoгeнa. У пojeдиним зaсa-
димa штeтe уoпштe нeмa, 

дoк у другима штeтe мoгу 
дa сe eвидeнтирajу. Oнe 

су нeштo изрaжeниje 
нa зaсaдимa шљивe и 
крушкe. Њихoв oбим 
ниje вeлики и мoжeмo 
oпрeзнo дa кaжeмo дa 
je тo у рaспoну oд 10 
дo 20 oдстo. Tрeбa бити 

oпрeзaн, будући дa нa 
плoдићимa мoжe дa дoђe 

дo сeкундaрних oштeћeњa 
у виду мрaзних прстeнoвa 
или рђaстe прeвлaкe, штo ћe 
бити уoчљивo у тoку мaja”, нa-
глaшaвa Mиркo Joкић, рукoвo-
дилaц Рeсoрa у Приjeдoру.  
Он је упутио сaвjeт вoћaримa 
кaкo дa извршe трeтмaн нa 
свojим плaнтaжaмa нa трeнут-
ним, нижим тeмпeрaтурaмa. 
“Mи смo и приje нajaвe oвих 
ниских тeмпeрaтурa ишли 
сa прeпoрукoм дa сe у зaсa-

димa вoћa урaдe прeвeнтив-
ни трeтмaни кoндициoни-
рaњa сa прeпaрaтимa нa бaзи 
aлги и aминoкисeлинa. Oвa 
прeпoрукa стojи и дaљe, ду-
дући дa сe хлaднo вриjeмe 
oчeкуje и нaрeдних дaнa. 
Teмпeрaтурe ћe  пoстeпeнo 
дa рaсту, aли у свaкoм слу-
чajу дoбрo je дa сe, укoликo су 
нaши узгajивaчи у мoгућнoсти, 
урaдe трeтмaни, приje свeгa 
прeпaрaтимa нa бaзи aлги кojи 
имajу нajбoљи eфeкaт, a зaтим 
прeпaрaти нa бaзи aминo 
кисeлинa. To трeбa рaдити у 
нajтoплиjeм диjeлу дaнa, кaкo 
би вoћкa мoглa дa усвojи oвa 
срeдствa”, пoручиo je Joкић. 
Кoлику je штeту изнeнaд-
нo зaхлaђeњe нaпрaвилo у 
вoћњaцимa, знaћe сe ускoрo 
кaдa сe пoдигнe тeмпeрaтурa и 
oштeћeњa нa плoдoвимa буду 
видљивa. Вoћaри сe нaдajу 
дa вишe нeћe бити сличних 
eкстрeмних врeмeнских из-
нeнaђeњa и дa ћe oвo кoнaчнo 
бити успjeшнa гoдинa, с oб-
зирoм нa висoк рoдни пoтeн-
циjaл jaбукe, крушкe и шљивe.

ЗAХЛAЂEЊE НИJE ПРOУЗРOКOВAЛO 
ВEЋE ШTETE У ВOЋЊAЦИMA

Фaрмa пилићa “Пилe прoм“

Младен Марјановић, предсједник 
Удружења воћара Приједор
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Текст:  Гордана Каурин

У оквиру систематских прегледа бу-
дућих првачића, протеклих мјесец 
дана у Дому здравља Приједор пре-
гледано је око 300 дјеце. Уочено је 
да поједини  имају сметње у говору, 
мада мање него ранијих година. Про-
блем је и даље лоше држање и гојаз-
ност. Физијатру је упућен већи број 
дјеце због проблема са стопалима и 
погрешног држања. Педијатар Тања 

Кукић истиче да се то  понавља из го-
дине у годину, али да је ове године 
смањен број дјеце која су упућена 
логопеду. Због прекомјерне тјелесне 
масе код неких будућих првачића, 
педијатри поручују да су дјеци веома 
важне физичке активности.
„Одређен број смо упућивали ну-
триционисти, јер није било довољно 
да посавјетујемо, него треба ипак 
урадити специјалистички преглед за 
даље, за дијагностику, обраду и те-

рапију“, наводи Кукићева.
Систематски стоматолошки прегледи 
су показали да нека дјеца имају  са-
ниране млијечне зубе, али и да вели-
ки број њих нема довољно заступље-
ну оралну хигијену и да имају зубни 
каријес.
Дајана Брезичанин, стоматолог у 
школској амбуланти ОШ „Десанка 
Максимовић“, каже да је примјетан 
број дјеце са санираним млијечним 
зубима и заливеним шестицама. 
Међутим, ипак је тај број незадо-
вољавајући.
„Потребно је да родитељи активно 
учествују у одржавању оралне хи-
гијене дјеце, да их воде на превен-

тивне стоматолошке прегледе у ра-
ном дјетињству, а да ти прегледи не 
буду први пут када дјецу заболи зуб“, 
истиче Брезичанинова.
Током прегледа открије се шта дијете 
једе, како једе, какве здравствене на-
вике има, да ли редовно пере зубе. 
Зато је потребно да се породице, али 
и друштво, што више едукују о зна-
чају здравих зуба. Систематски пре-
глед будућих ђака обухвата физич-
ки преглед, процјену психофизичке 
зрелости, а по потреби се обави и 
консултативни преглед психолога, 
физијатра, ендокринолога или ну-
триционисте. 

СМЕТЊЕ У ГОВОРУ, ЛОШЕ ДРЖАЊЕ И ГОЈАЗНОСТ 

Текст:  Бојана Мајсторовић

Екипе Основне школе „Пе-
тар Кочић“ и Средњошкол-
ског центра Приједор по-
бједници су такмичења из 
прве помоћи уз реалистич-
ки приказ повреда, стања и 
обољења. Ово такмичење 
организовала је Градска ор-
ганизација Црвеног крста 
Приједор. У екипама основ-
них и средњих школа су уче-
ници који су иначе подмла-
дак приједорског Црвеног 
крста. Судије на такмичењу 
су и љекари и медицин-
ски техничари приједорске 
Службе хитне помоћи. Ме-

дицински техничар Недељко 
Радић био је главни судија 
овог такмичења.
„Кроз континуирани рад на-
ставника, професора, учи-
теља, дјеца се могу научити 
неким основним стварима 
како да помогну, како да 
укажу прву помоћ до дола-
ска здравствених радника, 
односно стручног особља. 
Свака помоћ је добро дошла 
“, рекао је Радић.
Секретар Градске организа-
ције Црвеног крста Приједор 
Зоран Веселиновић каже да 
је на овогодишњем 27. так-
мичењу по реду било шест 
екипа.

„Наша организација је међу 
првима кренула са испити-
вањем онога шта су ученици 
научили кроз такмичарски 
дио. С поносом могу рећи 
да су екипе из Приједора на 
вишим нивоима такмичења 
остваривале увијек велике 
резултате, чему се надамо и 
ове године“, навео је Весе-
линовић.
Побједничке екипе ће у суб-
оту, 27. априла, представља-
ти своје школе, град Прије-
дор и приједорски Црвени 
крст на регионалном такми-
чењу из прве помоћи у Ко-
зарској Дубици.

ЕКИПЕ ОШ „ПЕТАР КОЧИЋ“ И СРЕДЊОШКОЛСКОГ 
ЦЕНТРА ПОБЈЕДНИЦИ ТАКМИЧЕЊА ИЗ ПРВЕ ПОМОЋИ

Такмичили се ученици шест школа

Шта су показали систематски прегледи будућих првачића

Текст:  Рената Ш. Новаковић

Поводом Дана планете Зе-
мље, ученици трећег разре-
да Основне школе „Петар Ко-
чић“ приредили су пригодан 
програм за своје родитеље. 
Двадесетак ученика је пје-
смом, рецитацијом и игрока-
зом обиљежило овај посебан 
дан.
“Требамо чувати планету Зе-
мљу да је не уништимо”, по-
ручила је Дуња Божић, која је 
била водитељ приредбе.
Ученици су заједно са учи-
тељицом осмислили и изве-
ли тематски програм како би 
указали на важност очувања 
наше планете.
“Ми смо ову приредбу при-

премали са радошћу. Ја, као 
и моји другари, глумим у 
двије тачке и веома сам уз-

буђена због тога”, рекла је 
Марија Бабић.
Ово је први пут да се Дан 

планете Земље обиљежава у 
склопу школских активности. 
Приредба има за циљ да ука-

же на важност очувања наше 
планете, наводи учитељица 
Драгана Мршић.
“Земља је наша кућа, наш 
дом. Сви морамо да је чува-
мо и да се бринемо о њој. 
Сматрам да родитељи тре-
бају од малих ногу да код 
дјеце развијају еколошку 
свијест. Заједно са родитељи-
ма и ми, просвјетни радници, 
требамо да их учимо како да 
сачувају планету Земљу”, ре-
кла је Мршићева.
Дан планете Земље обиље-
жава се 22. априла сваке 
године и има за циљ да се 
истакне важност заштите жи-
вотне средине.

ПРИРЕДБА ПОВОДОМ ДАНА ПЛАНЕТЕ ЗЕМЉЕ

Стоматолог Дајана Брезичанин

Педијатар Тања Кукић
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Текст:  Бојана Мајсторовић

У Позоришту Приједор одр-
жан је концерт „Ој, Козаро, 
ти си наша мати“ који је орга-
низовало Културно-умјетнич-
ко друштво „Шареница“. Иг-
рама са Озрена и Подгрмеча 
представио се Ансамбл на-
родних игара и пјесама „Ве-
селин Маслеша“ из Бањалу-
ке. Умјетнички руководилац 
овог ансамбла Горан Пупац 
каже да радо прихватају по-
зиве за гостовање у Републи-
ци Српској. 
„Ансамбл ‘Маслеша’ по-
свећен је чувању традиције, 
обичаја и игара из нашег 
краја. Превасходно се бави-
мо очувањем традиције на-
шег народа из РС, али и из 

БиХ“, каже Пупац.
Први пут у Приједору су за-
играли чланови Ансамбла 
народних игара и пјесама 
"Војнић" из истоименог ма-
лог мјеста у Хрватској на Кор-
дуну. Водитељ овог ансамбла 
Чедомир Студен каже да су 
поносни што окупљају око 60 
чланова свих нација из Вој-
нића, мјеста које има 3.500 
становника.
„Ми смо ансамбл који је спе-
цифичан за ово вријеме, с 
обзиром да код нас  играју 
заједно Срби, Хрвати и Бо-
шњаци. Ми смо мјесто које 
има вишенационални са-
став, а наш ансамбл је одраз 
и демографске структуре у 
Војнићу. Претежно играмо 
српске игре зато што мла-

де људе можете мотивисати 
живим играма, а то су игре 
углавном из српског дије-
ла. Наступали смо досад по 
БиХ, Словенији, Хрватској, 
Бугарској, имамо и наступ 
на Европској смотри српског 
фолклора дијаспоре. Специ-
фично је и занимљиво рећи 
да већином српску културу 
и српске обичаје подржавају 
и помажу и дјеца хрватске и 
бошњачке националности, 
што је нама заједно подсти-

цај да радимо добро и да се 
сва та дјеца изузетно добро 
слажу“, изјавио је Студен.
Гости „Шаренице“ били су и 
чланови приједорског СКУД-а 
„Др Младен Стојановић“ који 
су се представили играма са 
Грмеча и Косова поља.
 „У регији Приједор велики 
је број регистрованих друш-
тава. Јако је битно да се 
дружимо, успоставимо при-

јатељства, да се размјењују 
контакти, искуства, знања и 
све остало што слиједи“, изја-
вио је Младен Радић, умјет-
нички руководилац СКУД-а 
„Др Младен Стојановић“.
Милана Лукић, умјетнички  
руководилац КУД-а „Шарени-
ца“, каже да је циљ концерта 
чувати традицију овог краја.
„Мислимо да се највише за-
борављају наше Поткозарје 
и Козара. У првом блоку про-
грама биле су игре и пјесме 

из Републике Српске, у дру-
гом смо се  дотакли Србије 
и онда још имамо игре и 
пјесме из Републике Српске. 
Осмишљено је баш да сачу-
вамо ту нашу традицију која 
се заборавља, јер сви теже 
да његују друге традиције, а 
најмање наше. Мислим да 
сам назив концерта говори 
оно што и треба да се сачува, 
традиција и обичаји Потко-

зарја“, изјавила је Лукићева.
Начелник Одјељења за кул-
туру, међународну сарадњу, 
спорт и невладине органи-
зације Александар Миље-
шић каже да Градска управа 
има веома добру сарадњу са 
свим културно-умјетничким 
друштвима, чији рад подржа-
вају и средствима из градског 
буџета.
„Градска управа и ресорно 
одјељење, заједно са гра-
доначелником Јавором, у 
константном су контакту са 
свим културно-умјетничким 
друштвима у нашем граду 
и свим удружењима која се 
баве аматеризмом у култури. 
Имамо континуиране разго-
воре, сарађујемо, ослушкује-
мо њихове потребе и на бази 
тога ове године смо креи-
рали буџет који је за сваку 
похвалу. За културно-умјет-
ничка друштва и аматеризам 
у култури имамо значајно 
повећање средстава која из-
носе 180.000 КМ. Плод тога 
јесу овако велики и добри 
концерти. Могу да истакнем 
и похвалим рад КУД-а ‘Ша-
реница’. То је друштво које 
ради много и полаже много 
на млађе нараштаје“, изјавио 
је Миљешић.
КУД „Шареница“ има 250 ак-
тивних чланова распоређе-
них у 17 група у Расавцима, 
Орловцима, Трнопољу и 
Гаревцима. Ово друштво је 
основано прије 11 година.

ОДРЖАН КОНЦЕРТ „ОЈ, КОЗАРО, ТИ СИ НАША МАТИ“

Концерт организовао КУД „Шареница“

Миро Маринковић директор 
Међународног фестивала 
„Тамбурица фест“: „Приједор-
чани  увијек одушеве квалите-
том и репертоаром „

Текст:  Гордана Каурин

У Галерији Удружења ли-
ковних умјетника Приједор 
уприличен је плесни наступ и 
отворена изложба ликовних 
радова корисника Удружења 
родитеља дјеце са посебним 
потребама „Невен“. 
“Добро дошли су сви наши 
суграђани да виде како и ми 
можемо да учествујемо у не-
ком добром раду за наше ко-
риснике”, рекла је Весна Бе-
рић, предсједница “Невена”.
Ово су и завршне активности 
пројекта „Развој капацитета за 

укључивање у културни живот 
заједнице“, којег је "Невен" 
реализовао у оквиру пројек-
та који финансира Европска 
унија у Босни и Херцеговини, 
уз подршку Града Приједора, 
а имплементира УНДП БиХ. 
Партнер на пројекту било је 
Удружење грађана “Центар 
за лични раст и развој Прије-
дор”.
Ненад Добријевић, координа-
тор Пројекта, истакао је да га 
је Удружење “Невен” реали-
зовало у периоду од 17. јула 
прошле до 16. априла ове го-
дине.

“Пројекат је осмишљен као 
један од доприноса да се по-
пулација особа са интелекту-
алним потешкоћама актив-
није укључи у културни живот 
заједнице. У том смислу биле 
су организоване и све актив-
ности у овом пројекту, тако 
да смо имали сет едукативних 
радионица, по 12 радионица 
психолошке подршке и жи-
вотних вјештина, које су во-
дили психолог и дефектолог, 
а исто тако смо имали циклус 
креативних радионица. Има-
ли смо 20 радионица плеса 
које је водила кореограф Дада 

Топић и 18 ликовних радиони-
ца, које је водила академски 
сликар Марија Добријевић”, 
навео је Добријевић. 
Инструктор плеса Драгиња То-
пић рекла је да су радионице 
са корисницима Дневног цен-
тра “Невен” биле успјешне.
 “Радили смо девет мјесеци и 
гледајући сад из ове перспек-
тиве, могу рећи да је наш рад 
био успјешан. Пријатно сам се 
изненадила како су усвојили 
плесне кораке. Било је задо-
вољство долазити на ове ра-
дионице”, рекла је Топићева.
Марија Добријевић, водитељ 
ликовних радионица, иста-
кла је да је кроз овај пројекат 

одрађено 18 радионица.
“Кренули смо од цртежа. Ни-
смо могли изложити све радо-
ве, јер их има јако пуно. Зато 
смо се одлучили да на из-
ложби представимо слике на 
платнима, а то су индивидуал-
ни и групни радови. Ја већ око 
седам година радим с њима. 
Они су све слободнији у свом 
креативном изражавању и све 
бољи и бољи. Ова изложба је 
јако квалитетна”, поручује До-
бријевићева. 
Изложба ликовних радова ко-
рисника Удружења “Невен” у 
Галерији УЛУП-а у Приједору 
биће отворена мјесец дана. 

ОТВОРЕНА ИЗЛОЖБА РАДОВА КОРИСНИКА 
ДНЕВНОГ ЦЕНТРА „НЕВЕН“

Милана Лукић



КУЛТУРА 13.www.kozarski.com 26. април 2024. 

Текст:  Гордана Каурин

Етно друштво „Српски соко-
лови Козаре“ Урије-Приједор 
одржало је годишњи концерт 
у Позоришту Приједор, а иако 
релативно младо друштво, 
досадашњим радом су дока-
зали да могу стати раме уз 
раме и са друштвима која по-
стоје много дуже од њих. На 
концерту, који је и први које 
је ово друштво организовало 
у граду на Сани, учествова-
ло је око стотину извођача. 
Предсједник „Српских соко-
лова Козаре“ Миљан Бано-
вић истакао је да су основани 
у априлу прошле године, те 
да тренутно имају 140 члано-
ва.
„Од тих 140 чланова, 100 је 
активно распоређених у че-
тири секције. То је музичка, 
фолклорна, секција извор-
ног мелоса и секција израде 
народних рукотворина. Сва-
ка секција има своје групе. 
У пјевачким имамо четири 
групе: младу, средњу, стару 
и женску групу. Основни нам 
је циљ очување традиције и 
пјевање изворне пјесме, а на 

овом концерту смо на при-
кладан начин представили 
нашу Козару и Грмеч“, рекао 
је Бановић. 
Он је додао да је ово друшт-
во, у протеклих годину дана, 
имало бројне наступе у Сло-
венији, Хрватској и Србији, а 
учествовали су и на неколико 
такмичења гдје су остварили 
завидне резултате у извор-
ном пјевању. Чланарина је на 
добровољној бази, а у Друш-
тву су чланови старосне доби 
од 7 до 70 година. 

„Тридесет одсто нашег друшт-
ва чине демобилисани борци 
ВРС, РВИ, као и пензионери. 
Из тог разлога не тражимо да 
чланарина буде обавезна, а 
онај ко је у могућности, сва-
како је уплаћује. Имамо до-
наторе и спонзоре, а надамо 
се да ћемо убудуће имати и 
један дио из градског буџета. 
Нисмо могли раније апли-
цирати, јер Друштво мора 
имати навршену годину дана 
рада“, каже Бановић. 
Истакао је да само озбиљним 
радом те његовањем кул-
турне баштине могу доћи до 
спонзора и људи који желе 
подржати овакав начин рада. 
Из „Завичајне заједнице Ре-
публика Српска“ у Суботици 
поручују да су са приједор-
ским друштвом реализовали 
до сада три озбиљна пројек-
та. Мирослав Каран, пред-
сједник Скупштине ове зајед-
нице, нагласио је да се баве 
окупљањем српског народа 
који води поријекло са про-
стора Републике Српске, а 
који су дошли у Суботицу и 
тамо се настанили, живе и 
раде.

„Циљ је да кроз наше актив-
ности очувамо српску култу-
ру, историју и традицију коју 
је народ понио са ових краје-
ва и да то кроз разне догађаје 
и пројекте имплементирамо 
људима, приближимо им и 
покушамо да утичемо на њи-
хову свијест. Мислим да је у 
данашње вријеме очување 
историје и  идентитета, по-
стојање и завичајност једног 
народа веома важно, јер ви-
димо у каквим се временима 

налазимо“, поручио је Каран.
Градска управа Приједор 
много пажње поклања кул-
тури, те подржава рад свих 
друштава која чувају тради-
цију и српске обичаје. Гра-
доначелник Слободан Јавор 
рекао је да је Етно друштво 
„Српски соколови Козаре“ на 
понос не само Приједора и 
Козаре, него и цијелог потко-
зарског краја.
„Ово што људи раде је изван-
редно. За кратак временски 
период од годину дана, на-
правили су многе искораке. 
Показали су како се за крат-

ко вријеме исплати велики 
труд и рад и како се постижу 
резултати, не само што се 
тиче локалног и републичког 
нивоа, већ и међународног 
карактера. Наступали су ши-
ром бивше нам државе и до-
нијели су многа признања и 
награде. Град Приједор је по-
носан на то и ја ово говорим 
искрено, из срца“, нагласио је 
Јавор. 
Градоначелник је навео да је 
локална заједница препозна-

ла све што раде "Српски соко-
лови Козаре", да је то подр-
жала те да ће тако наставити 
и убудуће. Град Приједор је 
ставио акценат на културу, на 
културно-умјетничка друшт-
ва, а то је један од приорите-
та, уколико се жели сачувати 
српска историја, традиција и 
коријени, сматра Јавор. До-
даје да „Српски соколови Ко-
заре“ на најбољи начин, кроз 
изворну пјесму, презентују 
нашу традицију и историју те 
да Град Приједор има чиме 
да се поноси.

ОДРЖАН ГОДИШЊИ КОНЦЕРТ
 „СРПСКИХ СОКОЛОВА КОЗАРЕ“ 

Текст:  Рената Ш. Новаковић

У Позоришту Приједор премијерно је 
одиграна представа “Лет изнад кука-
вичјег гнијезда” по истоименом текс-
ту Кена Кизија, а у режији Горана Да-

мјанца. По ријечима режисера, дуго 
година је у припреми била драмати-
зација овог текста који потписује Је-
лена Палигорић Синкевић, док је за 
саму реализацију представе требало 
два мјесеца.

“Требаће да прође неко вријеме 
како бих сабрао утиске, али презадо-
вољан сам реакцијом публике и на-
чином на који су глумци договорено 
реализовали. Ја сам изнова доживио 
ову причу у њиховој интерпретацији. 
Још увијек сам под емоцијама, али 
задовољство је велико“, рекао је Да-
мјанац након премијере.
Текст који је написан 1962. године 
добио је на својој савремености кроз 
мноштво звучних и музичких дијело-
ва који су употпунили сценски наступ 
глумаца у овој представи. У “Лету 
изнад кукавичјег гнијезда” играју 
Дарко Стојић, Мирослав Синикић, 
Марко Вукосав, Деан Батоз, Илија 
Ивановић, Желимир Ривић, Синиша 
Вучићевић, Срђан Књегињић, Мире-
ла Предојевић, Јелена Сексен и Саби-
на Халиловић.
“Тешко ми је сада да саберем утиске. 
Мислим да смо дошли до тога што 
смо жељели и што је био наш циљ 

на самом почетку, док су још трајале 
пробе. Сматрам да смо извукли оно 
есенцијално из романа, баш онако 
како је то и требало“, рекао је глумац 
Дарко Стојић који тумачи главни лик.
По реакцијама публике, није било 
равнодушних на ову двочасовну  тра-
гикомедију која обрађује борбу сло-
бодног духа у затвореном систему.
Како наводе из Позоришта Приједор, 
представа ће бити на репертоару док 
год буде заинтересоване публике. 
„Генерално, врло сам задовољан 
посјетом, самим процесом рада 
и представом. Било је скоро пуно 
позориште. Још сам под утисцима 
представе и једва чекам да разгова-
рам са људима, да видим како су они 
то доживјели и коју смо им поруку 
пренијели“, рекао је директор Срђан 
Књегињић.
Ово је друга премијера у 71. сезони 
Позоришта Приједор.

ПРЕМИЈЕРНО ИЗВЕДЕНА ПРЕДСТАВА 
“ЛЕТ ИЗНАД КУКАВИЧЈЕГ ГНИЈЕЗДА”
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Елена Торбица најуспјешнија 
такмичарка у прошлој години 

I – Предсједништво Скупштине Борачке организације града Приједора  
расписује Јавни конкурс за попуњавање упражњеног радног мјеста у 
Стручној служби Борачке организације града Приједора на неодређено 
вријеме, и то:

-Технички секретар.........................................1 извршилац.

II – Опис послова
Технички секретар обавља сљедеће послове и радне задатке:
-врши пријем, распоређивање и отпрему поште,
-врши архивирање документације,
-обавља дактилографске послове,
-обавља административно-техничке послове по налогу предсједника и 
секретара Борачке организације града Приједора,
-обавља рад на телефонској централи,
-води благајну и благајничко пословање,
-врши пријем и информисање странака,
-обавља и друге послове из дјелокруга свог радног мјеста, на захтјев и по 
налогу предсједника Предсједништва, односно предсједника Борачке 
организације града Приједора.

III – Општи услови
Општи услови које кандидат мора испуњавати су:
1. да је држављанин Републике Српске, односно БиХ,
2. да је старији од 18 година,
3. да има општу здравствену способност,
4. да није осуђиван за кривично дјело на безусловну казну затвора од 
најмање шест мјесеци,
5.да се против њега не води кривични поступак.

IV – Посебни услови
Посебни услови које кандидат мора испуњавати су:
-школска спрема: средња стручна спрема (администратор), 
-радно искуство: шест мјесеци радног искуства у траженом степену 
образовања.

V – Пријава за учешће на Јавном конкурсу подноси се у писаном облику, уз 
обавезан својеручни потпис.

Уз пријаву на Јавни конкурс, кандидати су дужни приложити доказе о 
испуњавању општих и посебних услова у оригиналу или овјереној фото-
копији.

Као доказ о испуњавању општих услова, кандидати прилажу:
-увјерење о држављанству Републике Српске, односно БиХ,
-извод из матичне књиге рођених,
-увјерење да кандидат није осуђиван и
-увјерење да се против кандидата не води кривични поступак.

Увјерења којима се доказује испуњеност општих услова не могу бити старија 
од шест мјесеци.
Доказ о општој здравственој способности доставља изабрани кандидат у 
року од седам дана од дана пријема одлуке о избору.

Као доказ о испуњавању посебних услова кандидати прилажу:
-диплому или свједочанство о завршеној стручној спреми,
-исправе којима се доказује радно искуство у струци (потврда, увјерење или 
други акт из којег се види са којом стручном спремом и у којем периоду је 
стечено радно искуство)

Документацију која није тражена овим конкурсом није потребно достављати.

VI – Усмени интервју
Са свим кандидатима који буду испуњавали услове Јавног конкурса, 
Комисија за спровођење Јавног конкурса обавиће усмени интервју, на којем 
ће се вршити провјера стручне оспособљености, знања и вјештина кандидата 
потребних за обављање послова радног мјеста за које је расписан конкурс.

О мјесту и времену одржавања интервјуа кандидати ће бити обавијештени 
писменим путем.

VII – Рок за подношење пријава
Рок за подношење пријава је осам дана од дана објављивања Јавног 
конкурса.

Непотпуне, неразумљиве и неблаговремене пријаве неће се узимати у 
разматрање.

Пријаве се могу доставити лично или поштом, на адресу: Борачка 
организација града Приједор, ул. Милоша Обреновића 18ц, Приједор, са 
назнаком: „Пријава на Јавни конкурс“.

Јавни конкурс ће бити објављен у седмичном листу „Козарски вјесник“.

Број:   01-292/24                                                        Предсједник Предсједништва
Датум: 24.4.2024.                Скупштине Борачке организације града Приједор                                                                                                        
                                                                                                               Војислав Кондић

РЕПУБЛИКА СРПСКА
Борачка организација Републике Српске
Борачка организација града Приједора
Ул. Милоша Обреновића 18ц, Приједор

ЈАВНИ КОНКУРС
за попуњавање упражњеног радног мјеста у

Борачкој организацији града Приједора

На основу члана 36. Статута Борачке организације града Приједора, број: 
01-3-68/14 од 6. јуна 2014. године, Предсједништво Скупштине Борачке ор-
ганизације града Приједора, расписује

I – ПРЕДМЕТ ПРОДАЈЕ
Предмет продаје су  возила дата у сљедећој табели:

II – ПРЕГЛЕД ВОЗИЛА
Сви заинтересовани понуђачи могу погледати возила на паркингу у кругу:
- TЈ „Електродистрибуција“ Бањалука  ул.  Живојина Мишића, дана 29.04.2024. године у 
периоду од 09 до 10 часова.

III – НАЧИН ПРОДАЈЕ
Продаја се врши поступком лицитације по систему затворених понуда. Право учешћа у поступку 
лицитације имају сва правна и физичка лица која уплате депозит у вриједности од 10% почетне 
вриједности возила, односно:

IV – ДОСТАВЉАЊЕ ПОНУДА
Понуде се примају у затвореној коверти са назнаком „НЕ ОТВАРАЈ – ПОНУДА ЗА ПРОДАЈУ ВОЗ-
ИЛА“ поштом или на протоколу ЗП „Електрокрајина“ а.д. Бањалука, Улица краља Петра I Ка-
рађорђевића број 95. Крајњи рок за достављање понуда је 13.05.2024. године до 14 часова, 
укључујући и понуде упућене путем поште, а пристигле  назначеног датума и времена.

V – УСЛОВИ ПРОДАЈЕ
Најповољнијом понудом сматраће се понуда са највећом понуђеном цијеном изнад утврђене 
почетне цијене возила. На утврђене почетне цијене за возила се неће зарачунавати ПДВ од 17%. 
Уколико на дан лицитације буде само један понуђач, лицитација ће бити пуноважна, ако је по-
нуђена цијена изнад утврђене почетне цијене возила. Продаја ће се обавити по начелу „виђе-
но-купљено“ што искључује све накнадне рекламације и приговоре купца упућене продавцу, по 
питању евентуалних недостатака.

VI – САДРЖАЈ ПОНУДЕ
Писана понуда треба да садржи:
1.Доказ о уплаћеном депозиту за учешће на лицитацији у корист ЗП „Електрокрајина“ а.д. Бања-
лука на број: 562099-00001349-36 код НЛБ Развојне банке а.д. Бањалука.
2.Податке о понуђачу:
а) за физичко лице (име и презиме, адреса и контакт телефон),
б) за правно лице (фотокопија рјешења о упису у судски регистар, име и презиме овлаштеног 
лица за заступање, адреса и контакт телефон).
3.  Понуђену цијену исказану у КМ.
4. Број рачуна за поврат депозита.
Све понуде које у свом садржају не буду имале тражене елементе (потребну документацију) као
и понуде примљене послије датума и времена назначеног у јавном огласу, неће се узети у
разматрање

VII – ДАН И МЈЕСТО ОДРЖАВАЊА ЛИЦИТАЦИЈЕ
Отварање понуда Комисија за провођење лицитације ће извршити дана 14.05.2024. године са 
почетком у 9 часова у просторијама ЗП „Електрокрајина“ а.д. Бањалука ул. Живојина Мишића 22 
(код Топлане). Отварању понуда може присуствовати овлашћено лице правног лица или физич-
ко лице, уз презентацију пуномoћи односно личне карте. Након отварања свих понуда присти-
глих у року, лицитација се закључује утврђивањем листе понуђача који су понудили цијену изнад 
утврђене почетне цијене возила, почевши од понуђача с најповољнијом понудом и констатује 
се најповољнији понуђач.

VIII – ОБАВЕЗЕ КУПЦА
Са понуђачем чија је понуда од стране Комисије оцијењена као најповољнија, у року од 15 дана 
од дана одржавања лицитације закључиће се купопродајни уговор, а најповољнији понуђач је 
након закључења уговора дужан у наредних пет дана у корист рачуна ЗП „Електрокрајина“ а.д. 
Бањалука број: 562099-00001349-36 код НЛБ Развојне банке а.д. Бањалука уплатити преостали 
дио уговорене купопродајне цијене у коју је урачунат депозит. Евентуални трошкови пореза па-
дају на терет купца. Ако понуђач с најповољнијом понудом не уплати понуђени износ или не 
приступи закључењу уговора о купопродаји у остављеном року, сматараће се да је одустао од 
куповине и губи право на поврат депозита, те у том случају ЗП „Електрокрајина“ а.д. Бањалука 
задржава право да понуди закључење купопродајног уговора сљедећем најповољнијем понуђа-
чу са утврђене листе. Све трошкове око преноса права власништва над купљеним возилом сноси 
купац. Купац након уплате купопродајне цијене може одмах преузети моторно возило са пра-
тећом документацијом.

IX – ДОДАТНЕ ИНФОРМАЦИЈЕ
Све додатне информације заинтересовани понуђачи могу добити на број телефон 051/246-316, 
контакт особа Чивчић Далибор.

Директор Драган Чавић, дипл.економиста

Мјешовити Холдинг „ЕРС“ –МП а.д. Требиње
 ЗП „ЕЛЕКТРОКРАЈИНА“а.д. БАЊАЛУКА
Број:772-10/24
Дана, 26.04.2024. године

На основу Одлуке Надзорног одбора број НО-2227-12/24, Управа Предузећа расписује 

Ј А В Н И  П О З И В
за продају возила путем поступка лицитације системом затворених понуда
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Луксузан трособан стан 81 м2 у Вили „Стефан“ на првом спрату, намјештен, 
мијењам за једнособан у приземљу или мању приземну кућу без улагања, 
што ближе граду или у граду. Могуће је уз договор и узимање пословног 
простора у приземљу са могућношћу адаптације у стамбени око 30-40 м2 .
Предност – простор без степеница. 
Све информације на телефон: 065/300-824, нон-стоп.

Продајем викендицу у Ћели са окућницом и централним гријањем, може 
замјена за гарсоњеру, по договору. 
Све информације на телефон: 065/847-757

БОЈАН (Бориса) БАБИЋ
(1989 - 2018)

Драги наш Боле, Бошкићу, сунце наше које 
нас је свакодневно гријало племенитошћу, 
обасипало љубављу, вјечити дјечаче. 
Шест година живимо са тугом, патњом и 
неизмјерним болом након твог прераног 
одласка. Данас си међу анђелима, јер 
твоје анђеоско лице и неискварена дјечија 
доброта плијенили су људе око тебе. Таквог 
те чувамо у својим срцима!
Твоји најмилији. 0002

Дана 29.4.2024. навршава се 18 тужних 
година од смрти

МИЛЕ ХРВАЋАНИНА
(1954 - 2006)

Недостајеш нам много, али те с поносом чува-
мо у нашим срцима и мислима.
Син Предраг, снаха Бранкица, унуке Милица 
и Маја.

18972

Дана 29.4.2024. навршава се 18 тужних 
година од смрти

МИЛЕ ХРВАЋАНИНА
(1954 - 2006)

Вријеме које је прошло, не може избрисати 
сјећање на тебе, твоју пажњу и љубав коју си 
нам несебично даровао.
Син Ненад Хрваћанин са породицом.

18972

Дана 30.4.2024. 
навршавају се три године 
од смрти драгог супруга 

и оца

МАРКА КОМОСАРА
из Доњег Волара

Вријеме које је прошло и које ће проћи, не може 
избрисати сјећање на тебе. Воли те и од заборава 
чува твоја супруга Бранка, кћерка Гордана и 
унучад  Дајана, Бојан и Давид.

18971

Дана 13.5.2024. 
навршава се 30 година 

од трагичне смрти драгог 
сина и брата

ЗОРАНА КОМОСАРА
из Доњег Волара

Утјехе нема, заборав не постоји, рана је 
доживотна. Вјечно ћеш живјети у нашим срцима 
и мислима.
Твоја мама Бранка, сестра Гордана, сестрићи 
Бојан и Давид и сестричина Дајана.

18971

Дана 5.5.2024. навршава 
се тужна година од 
смрти наше драге 

супруге, мајке и баке

РАДЕ ГРБИЋ
(1965 - 2023)

Нека те анђели чувају, а ми ћемо у срцима 
заувијек да те носимо и волимо.
У суботу, 27.4.2024. у 11 часова дајемо годишњи 
помен на гробљу у Расавцима.
Твоји: Бране, Маја, Будо и Тара.

18970

Тужно сјећање на драгу и 
вољену сестру

РАДУ
Прошла је година, а још не 
могу пребољети бол због гу-
битка тебе. Почивај у миру и 
нека те анђели чувају!
Твоја сестра Зора са породи-
цом. 18970

I  ПРEДMET ПРOДAJE
"Toплaнa" a.д. Приjeдoр путeм прибaвљaњa зaтвoрeних писaних пoнудa- лицитaциje 
прoдaje 3 (три) службeнa мoтoрнa вoзилa (у дaљeм тeксту: вoзилa), сљeдeћих кaрaк-
тeристикa:

II  ПРAВO УЧEШЋA
Прaвo учeшћa у пoступку jaвнoг нaдмeтaњa – лицитaциje, систeмoм зaтвoрeних пoну-
дa, имajу свa прaвнa и физичкa лицa кoja приje утврђeнoг рoкa зa лицитaциу, уплaтe 
кaуциjу/дeпoзит, у изнoсу oд 200,00 КM, нa блaгajну "Toплaнa" a.д. Приjeдoр, Рудничкa 
бр. 66, пoчeвши oд 26.04.2024. гoдинe свaким рaдним дaнoм oд 07:00 дo 14:00 сaти и 
зaкључнo сa 23.05.2024. гoдинe дo 09:00 сaти.
Прaвo учeшћa у пoступку лицитaциje нeмajу члaнoви Кoмисиje зa прoвoђeњe jaвнe ли-
цитaциje и члaнoви њихoвe ужe пoрoдицe.

III  ПРEГЛEД ВOЗИЛA И ДOСTAВЉAЊE ПOНУДA
Вoзилo кoje je прeдмeт лицитaциje прoдaje сe пo принципу „виђeнo-купљeнo“, бeз 
нaкнaдних пригoвoрa и жaлби кoje сe oднoсe нa прeдмeт прoдaje. Критeриj зa врeд-
нoвaњe пoнудa je нajвишa пoнуђeнa циjeнa.
Вoзилa сe мoгу пoглeдaти свaки рaдни дaн, пoчeв oд дaнa oбjaвe лицитaциje, у кру-
гу "Toплaнe" a.д. Приjeдoр, Рудничкa бр. 66, уз прeтхoдну тeлeфoнску нajaву нa брoj 
тeлeфoнa 052-231-778/779, у присуству oвлaштeнe oсoбe oд стрaнe "Toплaнe" a.д. При-
jeдoр.
Пoнудe сe дoстaвљajу личнo или путeм прeпoручeнe пoшиљкe, нa пoпуњeнoм oбрaсцу 
кojи сe мoжe прeузeти приликoм уплaтe aкoнтaциje у "Toплaнa" a.д. Приjeдoр:

„НE OTВAРAJ - Пoнудa зa jaвну лицитaциjу“
Рoк зa приjeм пoнудa je 23.05.2024. гoдинe дo 09:00 сaти.
Уз пoнуду oбaвeзнo дoстaвити:
- физичкa лицa: Oбрaзaц зa пoнуду, кoпиja личнe кaртe и дoкaз o извршeнoj уплaти 
кaуциje/дeпoзитa 200,00 КM;
- прaвнa лицa: Oбрaзaц зa пoнуду, oвjeрeну кoпиjу ИД брoja, дoкaз o извршeнoj 
уплaти кaуциje/дeпoзитa - 200,00 КM;
Jaвнo oтвaрaњe дoстaвљeних пoнудa зa прoдajу вoзилa из тaчкe И (прeдмeт 
прoдaje), oдржaћe сe у прoстoриjaмa "Toплaнe" a.д. Приjeдoр, Рудничкa бр. 66, дaнa 
23.05.2024. гoдинe, сa пoчeткoм у 09:30 сaти.

Oтвaрaњу пoнудa мoгу присуствoвaти пoнуђaчи – прaвнa и физичкa лицa кoja су дoстa-
вилa пoнуду уз прeдoчeњe идeтификaциjскoг дoкумeнтa, oднoснo oсoбe oвлaштeнe у 
имe прaвнoг лицa зa учeшћe нa jaвнoj лицитaциjи уз писмeнo oвлaштeњe.

IV OБAВEЗE КУПЦA
Пoнуђaч чиja je пoнудa нajпoвoљниja, oднoснo купaц, дужaн je приступити зaкључeњу 
угoвoрa у рoку oд 5 (пeт) дaнa oд дaнa прoглaшeњa пoбjeдникoм лицитaциje. Купaц je 
дужaн зa купљeнo вoзилo уплaтити пуни изнoс пoстигнутe циjeнe у рoку oд 5 (пeт) дaнa 
oд дaнa пoтписивaњa угoвoрa.
Уплaтa купoпрoдajнe циjeнe извршићe сe у дoмaћoj вaлути нa рaчун
5712000000009572  -  БПШ БAНКA
5620070000068052  -  НЛБ РAЗВOJНA БAНКA
5550070100402435 –  НOВA БAНКA
5520210000902007 –  AДДИКO БAНК
5510010000883020 -   УНИЦРEДИT БAНК.
Вoзилo сe прeузимa у виђeнoм стaњу, пo уплaти угoвoрeнe циjeнe. Свe пoрeзe, трoш-
кoвe прeнoсa влaсништвa, трaнспoртa, прeрeгистрaциje, oсигурaњa кao и oстaлe трoш-
кoвe у склaду сa зaкoнским прoписимa снoси купaц.

V ДOДATНE ИНФOРMAЦИJE
Учeсницимa у Jaвнoj лицитaциjи чиje пoнудe буду прихвaћeнe, уплaћeни дeпoзит oд 
200,00 КM бићe врaћeн oдмaх нaкoн oтвaрaњa пoнудa. Пoбjeдник лицитaциje дужaн je 
прeузeти вoзилo у рoку oд 3 (три) дaнa oд дaнa прeдoчeњa дoкaзa o извршeнoj уплaти 
купoпрoдajнe циjeнe, нaкoн чeгa ћe му бити врaћeн дeпoзит. Aкo купaц oдустaнe oд 
купoвинe нaкoн штo je њeгoвa пoнудa прихвaћeнa, oднoснo нe приступи склaпaњу 
угoвoрa или укoликo нaкoн зaкључeњa угoвoрa купaц oдустaнe oд њeгoвe рeaлизaциje, 
уплaћeнa кaуциja/дeпoзит oд 200,00 КM му сe нeћe врaтити, a "Toплaнa" a.д. Приjeдoр 
зaдржaвa прaвo дoдиjeлити угoвoр првoм сљeдeћeм пoнуђaчу сa листe успjeшних пo-
нуђaчa.
Дa би лицитaциja билa успjeшнa, мoрa бити дoстaвљeнa нajмaњe jeднa вaлиднa пoну-
дa. 

Кoмисиja зa прoвoђeњe пoступкa лицитaциje

Нa oснoву Oдлукe o прoдajи oснoвних срeдстaвa - службeних мoтoрних вoзилa путeм jaвнoг нaдмeтaњa - лицитaциje - пo систeму зaтвoрeних пoнудa – првa прoдaja, брoj: 
1079-1 oд 22.04.2024. гoдинe и Прaвилникa o пoступку jaвнoг нaдмeтaњa зa прoдajу рaсхoдoвaних oснoвних срeдстaвa, рeзeрвних диjeлoвa и oстaлих мaтeриjaлa брoj: 
020-3845-8/07 oд 07.11.2007. гoдинe, Кoмисиja зa прoвoђeњe пoступкa лицитaциje oбjaвљуje:

JAВНИ OГЛAС
зa прoдajу службeних мoтoрних вoзилa путeм пoступкa 
првe пo рeду лицитaциje, систeмoм зaтвoрeних пoнудa

.. ОГЛАСИ  ОГЛАСИ ..
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ХРИСТОС ХРИСТОС 
ВАСКРСЕВАСКРСЕ

ПРЕДСЈЕДНИК СКУПШТИНЕПРЕДСЈЕДНИК СКУПШТИНЕ
Игор КнегињићИгор Кнегињић

ГРАД ПРИЈЕДОРГРАД ПРИЈЕДОР
Скупштина градаСкупштина града

ХРИСТОС ХРИСТОС 
ВАСКРСЕВАСКРСЕ

ГРАД ПРИЈЕДОРГРАД ПРИЈЕДОР
ГрадоначелникГрадоначелник

ГРАДОНАЧЕЛНИКГРАДОНАЧЕЛНИК
Слободан ЈаворСлободан Јавор

ЖЕЛИМО ВАМ ЖЕЛИМО ВАМ 
СРЕЋАН ВАСКРС СРЕЋАН ВАСКРС 

ИСПУЊЕН РАДОШЋУ, ИСПУЊЕН РАДОШЋУ, 
СРЕЋОМ И МИРОМСРЕЋОМ И МИРОМ

ЕКП "Елкер" а.д. Љубија, ЕКП "Елкер" а.д. Љубија, 
"БГ Енерго-Тим" д.о.о. "БГ Енерго-Тим" д.о.о. 

Приједор и "Инвинг Инвест Приједор и "Инвинг Инвест 
Инжењеринг" д.о.о. Инжењеринг" д.о.о. 

ПриједорПриједор

СРЕЋНЕ И ВЕСЕЛЕ СРЕЋНЕ И ВЕСЕЛЕ 
ВАСКРШЊЕ ПРАЗНИКЕ ВАСКРШЊЕ ПРАЗНИКЕ 

ЖЕЛИ ВАМЖЕЛИ ВАМ

Намјештај „ГАВРАНОВИЋ“  Намјештај „ГАВРАНОВИЋ“  
д.о.о. Приједорд.о.о. Приједор

ЖЕЛИМО ЖЕЛИМО 
ВАМ ВАМ 
СРЕЋАН И СРЕЋАН И 
НЕЗАБОРАВАН НЕЗАБОРАВАН 
ВАСКРС, ДА ГА ВАСКРС, ДА ГА 
ПРОВЕДЕТЕ У КРУГУ ПРОВЕДЕТЕ У КРУГУ 
СВОЈЕ ПОРОДИЦЕСВОЈЕ ПОРОДИЦЕ

Стоматолошка Стоматолошка 
ординација ординација 

„Др Венера Јандрић“„Др Венера Јандрић“


